



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3374 — Mercredi 24 Juin 2009

— 14^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AVIS DES SOCIETES

RESOLUTIONS ADOPTEES PAR L'AGO

SOCIETE DE TRANSPORT DES HYDROCARBURES PAR PIPELINES – SOTRAPIL –	2-5
SOCIETE TUNISIENNE DES MARCHES DE GROS – SOTUMAG –	6-7
SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE – SOMOCER –	8-11

ASSEMBLEES GENERALES

SOCIETE TUNISIENNE DE REASSURANCE – TUNIS RE –	12
SOCIETE CONFISERIE DES AGHLABITES « SO.BO.CO »	12

COURBE DES TAUX	13
-----------------	----

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM	14
---------------------------------------	----

ANNEXE I

ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2008:
BANQUE TUNISIENNE DE SOLIDARITE – BTS –

ANNEXE II

ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2008:
SOCIETE DE DEVELOPPEMENT ET D'INVESTISSEMENT DU NORD OUEST
– SODINO SICAR –

ANNEXE III

ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2008:
SOCIETE CONFISERIE DES AGHLABITES « SO.BO.CO »

AVIS DES SOCIETES

RESOLUTIONS ADOPTEES

SOCIETE DE TRANSPORT DES HYDROCARBURES PAR PIPELINES - SOTRAPIL -

Siège social : Boulevard de la Terre - Centre Urbain Nord - 1003 Tunis -

Suite à la réunion de son Assemblée Générale Ordinaire en date du 15 juin 2009, la Société de Transport des Hydrocarbures par Pipelines - SOTRAPIL - publie ci-dessous :

Les résolutions adoptées,
Le Bilan après affectation du résultat comptable,
L'état d'évolution des capitaux propres.

I- Résolutions adoptées :

اللائحة الأولى:

إن الجمعية العامة العادية بعد الاستماع إلى تقرير مجلس الإدارة وتقرير مراقب الحسابات العام والخاص بالنسبة للسنة المحاسبية 2008، وبعد النقاش، تصادق على تقرير مجلس الإدارة وعلى القوائم المالية المختتمة في 31 ديسمبر 2008. تمت المصادقة بالإجماع

اللائحة الثانية:

إن الجمعية العامة العادية تصادق على الإتفاقية المبرمة بين شركة النقل بواسطة الأنابيب والشركة الوطنية لتوزيع البترول بتاريخ 11 نوفمبر 2002 والمتعلقة ببراء ثلاث (3) طوابق بالمقر الاجتماعي وذلك طبقاً للفصل 200 من مجلة الشركات التجارية، تمت المصادقة بالإجماع

اللائحة الثالثة:

إن الجمعية العامة العادية ترى ذمة أعضاء مجلس الإدارة إبراء تاماً بخصوص تصرفهم بالنسبة للسنة المالية 2008. تمت المصادقة بالإجماع

اللائحة الرابعة:

قرّر الجمعية العامة العادية توظيف المرباح الصافية للسنة المالية 2008 كالآتي :

النتيجة المحاسبية الصافية لسنة 2008	دينار 376 458,747
نتائج مؤجلة (قبل التخصيص)	دينار 7 675 931,945
المجموع	دينار 8 052 390,692
إحتياطيات قانونية	دينار 62 920,000
المجموع القابل للتوزيع	دينار 7 989 470,692
حصص الأسهم	دينار 981 552,000
مساهمة في الصندوق الاجتماعي	دينار 100 000,000
نتائج مؤجلة (بعد التخصيص)	دينار 6 907 918,692

وتحدّد بذلك مبلغ ثلاث مائة ملّيم (300 ملّيم) كحصّة السهم الواحد يتمّ توزيعها بداية من يوم الإربعاء 1 جويلية 2009. تمت المصادقة بالإجماع

RESOLUTIONS ADOPTEES - SUITE -

اللائحة الخامسة:

تحدّد الجمعية العامة العادية مكافأة حضور أعضاء مجلس الإدارة بعنوان سنة 2008 بمبلغ ألفي دينار (2000 دينار) سنوياً بالنسبة لكلّ عضو بمجلس الإدارة.
نمت المصادقة بالإجماع

اللائحة السادسة:

طبقاً لمقتضيات الفصل 19 من العقد التأسيسي ترخّص الجمعية العامة العادية لمجلس الإدارة ولمدة سنة واحدة في إصدار، باسم الشركة ، فرض رقاعي جمالي أو على عدة أقساط وذلك في حدود 30 مليون دينار (30.000.000 دينار) وتحديد كميّة إصداره وخصائصه.
نمت المصادقة بالإجماع

اللائحة السابعة:

عملاً بمقتضيات القانون عدد 117 لسنة 1994 المؤرخ في 14 نوفمبر 1994 والمتعلّق بإعادة تنظيم السوق الماليّة وتحديدًا فصله 13، تمّ الإطلاع على محتوى تصريح كلّ من مجمع ادريس الخاص الذي تعدّت مساهمته عتبة 20 بالهبة من رأس مال الشركة وشركة الإمارات الدوليّة للاستثمار ذ.م.م التي انخفضت مساهمتها تحت عتبة 5 بالمائة.
نمت المصادقة بالإجماع

اللائحة الثامنة:

أدق الجمعية العامة العادية على إضافة مقعد ثاني بصفة متصرف لمجمع إدريس بمجلس إدارة الشركة وفقاً للمقتضيات لقانونيّة.
نمت المصادقة بالإجماع

اللائحة التاسعة:

تصادق الجمعية العامة العادية على تجديد عضويّة السيّد علي بن نصر كمتصرف بمجلس الإدارة (ممثلاً عن الشركة التونسية لصناعات التكرير) لمدة ثلاثة سنوات تنتهي بإعقاد الجمعية العامة العادية التي ستصادق على القوائم الماليّة لسنة 2011.
نمت المصادقة بالإجماع

اللائحة العاشرة:

ح الجمعية العامة العادية كلّ الصلاحيّات للممثل القانوني للشركة للقيام بالإجراءات المتعلقة بالتسجيل والإشهار وكلّ ما ينصّ عليه القانون.
نمت المصادقة بالإجماع

II – LE BILAN APRES AFFECTATION DU RESULTAT COMPTABLE

Exprimé en dinars

DESIGNATIONS	31/12/2008	31/12/2007
ACTIFS		
<u>ACTIFS NON COURANTS</u>	-	
Actifs immobilisés		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	207 917,421	151 063,397
Moins : Amortissements + provisions	-166 635,905	-142 954,197
	41 281,516	8 109,200
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	41 172 744,899	38 854 712,881
Moins : Amortissements + provisions	-19 015 321,871	-16 482 298,004
	22 157 423,028	22 372 414,877
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	390 051,220	445 121,750
Moins : Provisions	-21 605,222	-21 605,222
	368 445,998	423 516,528
Total des actifs immobilisés	22 567 150,542	22 804 040,605
Autres actifs non courants	137 809,470	192 254,740
Total des actifs non courants	22 704 960,012	22 996 295,345
<u>ACTIFS COURANTS</u>	-	

RESOLUTIONS ADOPTEES - SUITE -

-	-	
Stocks	526 694,508	454 998,626
Moins : Provisions		
	526 694,508	454 998,626
Clients et comptes rattachés	6 628 961,966	5 683 288,578
Moins : Provisions		
	6 628 961,966	5 683 288,578
Autres actifs courants	2 152 040,727	2 322 349,008
Moins : Provisions	<u>-1 242 788,481</u>	<u>-1 101 744,022</u>
	909 252,246	1 220 604,986
Placements et autres actifs financiers	150 294,481	322 048,509
Liquidité et équivalents de liquidités	1 501 239,330	5 603 688,544
Total des actifs courants	9 716 442,531	13 284 629,243
TOTAL DES ACTIFS	32 421 402,543	36 280 924,588

DESIGNATIONS	31/12/2008	31/12/2007
PASSIFS		
CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS		
Capitaux propres		
Capital Social	16 359 200,000	15 730 000,000
Réserves	2 339 404,614	2 347 949,303
Autres capitaux propres	139 509,582	139 509,582
Résultat reportés	6 907 918,692	7 675 931,945
Compte spécial d'investissement		607 815,268
Total des capitaux propres après affectation	25 746 032,888	26 501 206,098
Passifs		
PASSIFS NON COURANTS		
Provisions	312 704,711	200 000,000
Total des passifs non courants	312 704,711	200 000,000
PASSIFS COURANTS		
-	-	
Fournisseurs et comptes rattachés	1 130 161,913	2 345 357,902
Autres passifs courants	5 232 101,945	6 795 567,886
Concours banc. et autres passifs financiers	401,086	438 792,702
Total des Passifs Courants	6 362 664,944	9 579 718,490
Total des passifs	6 675 369,655	9 779 718,490
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS	32 421 402,543	36 280 924,588

RESOLUTIONS ADOPTEES - SUITE -**III – L'ETAT D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES****ETAT DE L'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES
APRES AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE 2008**

	Capital Social	Réserves Légales	Réserves pour Fonds social	Réserves Extraordinaires	Autres Capitaux	Résultats Reportés	Compte special d'inv	Resultat net de l'exercice	Total
Solde au 31/12/2007	15 730 000	1 573 000	593 359	181 590	139 510	7 978 167	607 815		26 803 441
Effets de modifications comptables						-302 235			-302 235
Utilisations			-150 080						-150 080
Resultat net de l'exercice 2008								376 459	376 459
Augmentation de capital	629 200			-21 385			-607 815		0
Solde au 31/12/2008	16 359 200	1 573 000	443 279	160 205	139 510	7 675 932	0	376 459	26 727 585
affectation approuvée par l'A.G.O du 15/06/2009		62 920	100 000			213 539		-376 459	0
Dividendes 2008						-981 552			-981 552
Solde au 31/12/2008 après affectation	16 359 200	1 635 920	543 279	160 205	139 510	6 907 919	0	0	25 746 033

AVIS DES SOCIETES (suite)

RESOLUTIONS ADOPTEES

SOCIETE TUNISIENNE DES MARCHES DE GROS - SOTUMAG -

Siège social : Route de Nâassen Bir - Kassâa Ben Arous -

Suite à la réunion de son Assemblée Générale Ordinaire en date du 15 juin 2009, la Société Tunisienne des Marchés de Gros - SOTUMAG - publie ci-dessous :

Les résolutions adoptées,
Le Bilan après affectation du résultat comptable,
L'état d'évolution des capitaux propres.

I- Les résolutions adoptées

PREMIERE RESOLUTION :

L'Assemblée Générale Ordinaire de la Société Tunisienne des Marchés de Gros « SOTUMAG » après avoir pris connaissance du rapport du conseil d'administration et des rapports général et spécial du commissaire aux comptes sur la gestion de l'exercice clos au 31 décembre 2008 approuve les comptes et le bilan du dit exercice tels qu'ils ont été présentés ainsi que les opérations traduites dans ces comptes ou résumées dans ces rapports. Elle donne quitus entier, définitif et sans réserves aux administrateurs pour la gestion du dit exercice.

DEUXIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale Ordinaire annuelle approuve l'affectation et la répartition des bénéfices de l'exercice 2008 comme suit :

- Bénéfice net de l'Exercice 2008 :	1.323.376,369 D
- Réserves légales =	-
<u>1^{er} Reliquat</u>	<u>1.323.376,369D</u>
- Fonds Social 1.323.376,369D X 10 % =	<132.337,637> D
<u>2^{ème} Reliquat :</u>	<u>1. 191.038,732D</u> Résultats reportés
	901,803 D
<u>3^{ème} Reliquat :</u>	<u>1.191.940,535 D</u>
- Dividendes (10%) =	<900.000,000>D
<u>4^{ème} Reliquat :</u>	<u>291.940,535D</u>
- Réserves extraordinaires	<291.000,000>D
- Report à nouveau	940,535D

Les dividendes de l'exercice 2008 ont été fixés à 10% du capital de la société soit 0,100 Dinar par action de valeur nominale de un dinar entièrement libérée et composant le capital (9.000.000 Dinars) .
Les dividendes seront mis en paiement à compter du 06 juillet 2009 auprès des intermédiaires en bourse et les teneurs de comptes dépositaires conformément au document n° 16 de la « STICODEVAM ».

TROISIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve la fixation des jetons de présence pour l'année 2008 à deux Mille Dinars brut(2.000,000 D) pour chaque membre du conseil d'administration.

QUATRIEME RESOLUTION :

Constatant la fin du mandat du Commissaire aux Comptes, l'Assemblée Générale Ordinaire décide la désignation du bureau « AMTA » en qualité de Commissaire aux Comptes de la société pour une période de trois ans 2009-2010-2011 finissant à l'issue de la réunion de l'Assemblée Générale Ordinaire devant délibérer sur les comptes de l'exercice 2011.

CINQUIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale Ordinaire donne tout pouvoir au porteur d'une copie ou d'un extrait de ce procès-verbal pour effectuer toute formalité légale.

RESOLUTIONS ADOPTEES - SUITE -

II- Le Bilan après affectation du résultat comptable

BILAN AU 31 DECEMBRE 2007
(Exprimé en dinar tunisien)

Actifs	Au 31/12/08	Au 31/12/07
ACTIFS NON COURANTS		
Actifs immobilisés		
Immobilisations incorporelles	147 920	132 601
Amortissements	-116 228	-90 115
Immobilisations corporelles	24 533 227	21 733 797
Amortissements	-17 689 270	-17 148 791
Immobilisations financières	317 980	318 080
Provisions	-12 288	-12 288
Total des actifs immobilisés	7 181 341	4 933 284
Total des actifs non courants	7 181 341	4 933 284
ACTIFS COURANTS		
Stocks	25 329	76 702
Provisions	-309	-309
Clients et comptes rattachés	186 764	190 090
Provisions	-175 977	-179 335
Autres actifs courants	673 327	755 010
Provisions	-20 761	-21 151
Placements et autres actifs financiers	9 550 000	11 100 000
Liquidités et équivalents de liquidités	711 662	693 631
Total des actifs courants	10 950 035	12 614 638
Total des actifs	18 131 376	17 547 922
Capitaux propres et passifs	Au 31/12/08	Au 31/12/07
CAPITAUX PROPRES		
Capital social	9 000 000	9 000 000
Réserves	5 988 343	5 708 591
Résultats reportés	940	902
Total des capitaux propres après affectation	14 989 283	14 709 493
PASSIFS		
Passifs non courant		
Autres passifs financiers	275 641	275 110
Total des passifs non courants	275 641	275 110
Fournisseurs et comptes rattachés	1 130 073	656 628
Autres passifs courants	1 736 379	1 906 691
Total des passifs courants	2 866 452	2 563 319
Total des passifs	3 142 093	2 838 429
Total des capitaux propres et des passifs	18 131 376	17 547 922

III – L'ETAT D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES APRES AFFECTATION DU RESULTAT 2008
(Unité en Dinar Tunisien)

Désignation	Total des capitaux propres	Capital social	Réserves légales	Réserves pour fonds social	Réserves Extra-ordinaires	Autres réserves	Résultats de l'exercice 2008	Résultats reportés
Solde au 31/12/08								
(Avant affectation)	15 889 283	9 000 000	900 000	491 137	4 133 868	40 000	1 323 376	902
Affectation approuvée par l'A.G.O. du 15/06/2009								
Réserves légales	-	-	-	-	-	-	-	-
Réserves pour fonds social	-	-	-	132 338	-	-	-132 338	-
Dividendes exercice 2008	-	-	-	-	-	-	-900 000	-
Réserves extraordinaires	-	-	-	-	291 000	-	-291 000	-
Variation des résultats reportés	-	-	-	-	-	-	-38	38
Solde au 31/12/2008	14 989 283	9 000 000	900 000	623 475	4 424 868	40 000	0	940
(Après affectation)								

AVIS DES SOCIETES (suite)

RESOLUTIONS ADOPTEES

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE -SOMOCER-

Siège social : Menzel Hayet 5033 Monastir.

Suite à la réunion de son Assemblée Générale Ordinaire en date du 13 juin 2009, la Société Moderne de Céramique- SOMOCER- publie ci-dessous :

Les résolutions adoptées,
Le Bilan après affectation du résultat comptable,
L'état d'évolution des capitaux propres.

I – LES RESOLUTIONS ADOPTEES

PREMIERE RESOLUTION

Après lecture du rapport du Conseil d'Administration à l'assemblée et du rapport général des Commissaires aux comptes sur l'exercice 2008, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve le rapport du Conseil d'Administration dans son intégralité et dans tous ses détails, comme elle approuve les états financiers arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils lui ont été présentés.

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve en outre les choix et méthodes adoptés lors de l'établissement desdits états financiers ainsi que les opérations et mesures qui y sont traduites qui font ressortir pour l'exercice clos le 31/12/2008 un résultat net après modifications comptables bénéficiaire s'élevant à TND 4 420 336,922

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, donne quitus entier, définitif et sans réserve aux membres du Conseil d'Administration ainsi qu'au Directeur Général pour leur gestion au titre de l'exercice clos le 31/12/2008.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

TROISIEME RESOLUTION

Sur proposition du Conseil d'Administration, l'Assemblée Générale Ordinaire décide d'affecter les bénéfices de l'exercice 2008 comme suit :

Bénéfice net de l'exercice 2008	4 420 336,922 Dinars
(+) Résultat reportés	1 315 105,423 Dinars
Base de calcul de la réserve légale	5 735 442,345 Dinars
(-) Réserves légales (5%)	- 286 772,117 Dinars
Bénéfice disponible	5 448 670,228 Dinars
(-) Dividendes	-1 155 000,000 Dinars
Résultat à reporter	4 293 670,228 Dinars

Cette résolution est adoptée à la majorité, soit 14 532 423 voix sur les 14 532 443 présents ou représentés

QUATRIEME RESOLUTION

Après avoir entendu la lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes, tel que prévu par l'article 200 et l'article 475 du Code des Sociétés Commerciales, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve toutes les conventions réglementées qui y sont énumérées. Elle approuve aussi toutes les autres opérations conclues avec les parties liées.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

CINQUIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale fixe à six mille deux cent cinquante dinars (6 250 dinars), le montant brut annuel des jetons de présence à allouer à chacun des membres du conseil d'administration au titre de l'exercice 2009.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

SIXIEME RESOLUTION

Conformément à la réglementation en vigueur et notamment la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du Marché Financier, le Conseil d'Administration informe l'Assemblée Générale Ordinaire, que la société a reçu, courant l'exercice 2008, les déclarations suivantes de franchissement de seuil :

- 1- A la baisse de 5% de la société SOTEX
- 2- A la hausse de 10% de M.Lotfi Abdennadher
- 3- A la baisse de 10% de M.Lotfi Abdennadher

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

SEPTIEME RESOLUTION

Après lecture du rapport du Conseil d'Administration à l'assemblée et du rapport général des Commissaires aux comptes sur les états financiers consolidés au titre de l'exercice 2008, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve le rapport du Conseil d'Administration dans

RESOLUTIONS ADOPTEES - SUITE -

son intégralité et dans tous ses détails, comme elle approuve les états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils lui ont été présentés.

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve en outre les choix et méthodes adoptés lors de l'établissement desdits états financiers consolidés ainsi que les opérations et mesures qui y sont traduites qui font ressortir pour l'exercice clos le 31/12/2008 un résultat net après modifications comptables bénéficiaire s'élevant à 4 837 113,632 TND.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

	<u>HUITIEME RESOLUTION</u>	
--	----------------------------	--

L'assemblée générale approuve la tenue tardive de l'assemblée Générale relative aux états financiers consolidés du Groupe SOMOCER pour les exercices 2003, 2004, 2005, 2006 et 2007, et ce, sans conséquence ni préjudice, et exonère le conseil d'administration pour le retard enregistré par rapport aux délais réglementaires.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

	<u>NEUVIEME RESOLUTION</u>	
--	----------------------------	--

Après lecture du rapport du Conseil d'Administration à l'assemblée et du rapport général des Commissaires aux comptes sur les états financiers consolidés au titre de l'exercice **2003**, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve le rapport du Conseil d'Administration dans son intégralité et dans tous ses détails, comme elle approuve les états financiers arrêtés au 31 décembre 2003 tels qu'ils lui ont été présentés.

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve en outre les choix et méthodes adoptés lors de l'établissement desdits états financiers ainsi que les opérations et mesures qui y sont traduites qui font ressortir pour l'exercice clos le 31/12/2003 un résultat net après modifications comptables bénéficiaire s'élevant à TND 2 428 186

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

	<u>DIXIEME RESOLUTION</u>	
--	---------------------------	--

Après lecture du rapport du Conseil d'Administration à l'assemblée et du rapport général des Commissaires aux comptes sur les états financiers consolidés au titre de l'exercice **2004**, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve le rapport du Conseil d'Administration dans son intégralité et dans tous ses détails, comme elle approuve les états financiers arrêtés au 31 décembre 2004 tels qu'ils lui ont été présentés.

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve en outre les choix et méthodes adoptés lors de l'établissement desdits états financiers ainsi que les opérations et mesures qui y sont traduites qui font ressortir pour l'exercice clos le 31/12/2004 un résultat net après modifications comptables bénéficiaire s'élevant à TND 4 949 671,863 TND

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

	<u>ONZIEME RESOLUTION</u>	
--	---------------------------	--

Après lecture du rapport du Conseil d'Administration à l'assemblée et du rapport général des Commissaires aux comptes sur les états financiers consolidés au titre de l'exercice **2005**, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve le rapport du Conseil d'Administration dans son intégralité et dans tous ses détails, comme elle approuve les états financiers arrêtés au 31 décembre 2005 tels qu'ils lui ont été présentés. L'Assemblée Générale Ordinaire approuve en outre les choix et méthodes adoptés lors de l'établissement desdits états financiers ainsi que les opérations et mesures qui y sont traduites qui font ressortir pour l'exercice clos le 31/12/2005 un résultat net après modifications comptables déficitaire s'élevant à 6 435 589,501 TND.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

	<u>DOUZIEME RESOLUTION</u>	
--	----------------------------	--

Après lecture du rapport du Conseil d'Administration à l'assemblée et du rapport général des Commissaires aux comptes sur les états financiers consolidés au titre de l'exercice **2006**, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve le rapport du Conseil d'Administration dans son intégralité et dans tous ses détails, comme elle approuve les états financiers arrêtés au 31 décembre 2006 tels qu'ils lui ont été présentés.

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve en outre les choix et méthodes adoptés lors de l'établissement desdits états financiers ainsi que les opérations et mesures qui y sont traduites qui font ressortir pour l'exercice clos le 31/12/2006 un résultat net après modifications comptables déficitaire s'élevant à 1 376 916,939 TND.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

RESOLUTIONS ADOPTEES - SUITE -TREIZIEME RESOLUTION

Après lecture du rapport du Conseil d'Administration à l'assemblée et du rapport général des Commissaires aux comptes sur les états financiers consolidés au titre de l'exercice **2007**, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve le rapport du Conseil d'Administration dans son intégralité et dans tous ses détails, comme elle approuve les états financiers arrêtés au 31 décembre 2007 tels qu'ils lui ont été présentés.

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve en outre les choix et méthodes adoptés lors de l'établissement desdits états financiers ainsi que les opérations et mesures qui y sont traduites qui font ressortir pour l'exercice clos le 31/12/2007 un résultat net après modifications comptables bénéficiaire s'élevant à 4 593 484,356 TND.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

QUATORZIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire confère au porteur d'une copie ou d'un extrait du procès verbal de la présente Assemblée, tout pouvoir, pour effectuer tous dépôts et remplir toutes formalités de publication légale ou de régularisation.

Cette résolution est adoptée à l'unanimité

II- LE BILAN APRES AFFECTATION COMPTABLE

B I L A N
Après affectation du résultat au 31 Décembre 2008

<u>Actifs</u>	<u>Notes</u>	<u>déc-08</u>	<u>déc-07</u>
<u>ACTIFS NON COURANTS</u>			
<u>Actifs Immobilisés</u>			
ÿ Immobilisations incorporelles	IV.1	2 134 178	1 426 435
ÿ Moins : amortissements	IV.1	-531 722	-447 947
ÿ Immobilisations corporelles	IV.2	59 587 148	54 467 911
ÿ Moins : amortissements	IV.2	-36 175 041	-33 787 376
ÿ Immobilisations financières	IV.3	20 578 109	14 756 938
ÿ Moins : provisions	IV.3	-	-
Total des actifs immobilisés		45 592 672	36 415 961
Autres actifs non courants	IV.4	80 618	68 428
<u>Total des actifs non courants</u>		<u>45 673 289</u>	<u>36 484 389</u>
<u>ACTIFS COURANTS</u>			
• Stocks	IV.5	18 255 675	13 906 312
ÿ Moins : provisions		-683 406	-517 001
• Clients et comptes rattachés	IV.6	23 796 380	28 011 445
ÿ Moins : provisions	IV.6	-7 566 733	-7 776 352
• Autres actifs courants	IV.7	4 893 458	5 763 893
ÿ Moins : provisions	IV.7	-396 558	-315 823
• Autres actifs financiers	IV.8	450 000	800 000
• Liquidités et équivalents de liquidités	IV.9	385 769	608 110
<u>Total des actifs courants</u>		<u>39 134 584</u>	<u>40 480 585</u>
Total des actifs		<u>84 807 874</u>	<u>76 964 974</u>

RESOLUTIONS ADOPTEES - SUITE -

<u>Capitaux Propres et Passifs</u>	Notes	<u>déc-08</u>	<u>déc-07</u>
<u>Capitaux propres</u>			
ÿ Capital social		23 100 000	21 000 000
ÿ Réserves		13 724 282	13 437 449
ÿ Autres capitaux propres		450 089	717 909
ÿ Résultats reportés		4 293 670	3 415 105
Total des capitaux propres avant résultat	IV.10	41 568 041	38 570 463
ÿ Résultat de la période		0	0
Total des capitaux propres avant affectation		<u>41 568 041</u>	<u>38 570 463</u>
<u>Passifs</u>			
<u>PASSIFS NON COURANTS</u>			
ÿ Emprunts	IV.11	5 215 856	5 140 777
ÿ Provisions pour risque	IV.12	32 598	51 304
Total des passifs non courants		<u>5 248 454</u>	<u>5 192 081</u>
<u>PASSIFS COURANTS</u>			
ÿ Fournisseurs et comptes rattachés	IV.13	17 782 521	12 139 530
ÿ Autres passifs courants	IV.14	3 360 783	2 678 444
ÿ Autres passifs financiers	IV.15	12 546 293	14 336 196
ÿ Concours bancaires	IV.16	4 301 782	4 048 198
Total des passifs courants		<u>37 991 379</u>	<u>33 202 368</u>
Total des passifs		<u>43 239 833</u>	<u>38 394 450</u>
<u>Total des capitaux propres et des passifs</u>		<u>84 807 873</u>	<u>76 964 913</u>

III- ETAT D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

	Capital social	Réserves légales	Réserves statutaires	Primes liées au capital	Résultats reportés	Subventions d'investissements	Modification Comptable	Résultats de l'exercice	total
Solde au 31/12/2007	21 000 000	960 360	1 081 645	11 215 762	-431 682	717 909	0	4 026 530	38 570 524
Affectation bénéfices 2007		179 742			3 846 788			-4 026 530	0
Augmentation du capital du 30/05/2008	2 100 000				-2 100 000				0
Subvention d'investissement -amt subvention						-267 820			-267 820
Résultat de l'exercice 2008								4 420 337	4 420 337
Solde au 31/12/2008	23 100 000	1 140 102	1 081 645	11 215 762	1 315 105	450 089	0	4 420 337	42 723 042
Affectation bénéfices 2008		286 772			4 133 565			-4 420 337	0
Distribution de dividendes					-1 155 000		0	0	-1 155 000
Solde au 31/12/2008	23 100 000	1 426 874	1 081 645	11 215 762	4 293 670	450 089	0	0	41 568 041

ASSEMBLEE GENERALE

AVIS DES SOCIETES (suite)

**SOCIETE TUNISIENNE DE REASSURANCE
- TUNIS RE -**

Siège social : Avenue Mohamed V, Montplaisir - 1002 TUNIS -

La Société Tunisienne de Réassurance - Tunis Ré - porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **lundi 29 juin 2009 à 11H**, à l'hôtel LA MAISON BLANCHE, Avenue Mohamed V -1002 TUNIS, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- 1) Lecture du rapport du conseil d'administration sur la gestion de l'exercice de TUNIS-RE en 2008 ;
- 2) Lecture des rapports général et spécial du commissaire aux comptes relatifs à l'exercice 2008 ;
- 3) Approbation des états financiers de l'exercice 2008 ;
- 4) Quitus aux administrateurs sur leur gestion au titre de l'exercice 2008 ;
- 5) Affectation du résultat de l'exercice 2008 et fixation de la date de mise en paiement du dividende ;
- 6) Fixation des jetons de présence des administrateurs au titre de l'exercice 2008 ;
- 7) Fixation de la rémunération des membres du comité d'Audit au titre de l'exercice 2008.

2009 - AS - 1567

— *** —

**SOCIETE CONFISERIE DES AGHLABITES
«SO.BO.CO»**

Siege social : Rue du Métal - Z.I. ARIANA - TUNIS -

la Société CONFISERIE DES AGHLABITES " SO.BO.CO " porte à la connaissance de ses actionnaires que ses Assemblées Générales Ordinaire et Extraordinaire se tiendront le , à l'usine de la société route de Tunis Kai-rouan, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

En Assemblée Générale Ordinaire à 10h00

- Examen du rapport du Conseil d'Administration sur la gestion 2008.
- Lecture des rapports général et spécial du commissaire aux comptes relatifs à l'exercice 2008.
- Approbation du rapport du conseil d'Administration, des états financiers de l'exercice 2008 et affectation des résultats.
- Quitus aux administrateurs pour la gestion de l'exercice 2008.
- Nomination ou renouvellement mandat du commissaire aux comptes.
- Questions diverses.

En Assemblée Générale Extraordinaire à 11h00

- Augmentation du capital.
- Modification des statuts.

2009 - AS - 1564

AVIS

COURBE DES TAUX DU 24 JUIN 2009

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,289%		
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009		4,291%	
TN0008002313	BTCT 52 semaines 24/11/2009		4,291%	
TN0008002321	BTCT 52 semaines 02/03/2010		4,293%	
TN0008002347	BTCT 52 semaines 06/04/2010		4,294%	
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		4,294%	1 018,692
TN0008002354	BTCT 52 SEMAINES 11/05/2010		4,294%	
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		4,307%	1 042,169
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"	4,313%		1 022,786
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		4,358%	1 066,590
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		4,397%	1 131,472
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		4,415%	1 169,817
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		4,460%	1 123,584
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"	4,543%		1 039,680
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		4,594%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		4,659%	1 137,422
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		4,781%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"	4,803%		1 052,618
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		5,077%	1 168,719

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR LIQUIDATIVE du 23/06/2009	VALEUR LIQUIDATIVE du 24/06/2009	PLUS OU MOINS VALUE	
					DEPUIS LE 31/12/2008 EN DINARS	EN %
SICAV OBLIGATAIRES						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	128,365	128,376	2,816	2,24%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2009	101,339	101,348	*** 1,739	1,68%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	100,322	100,331	*** 2,266	2,22%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	24/03/2009	102,604	102,614	*** 1,885	1,80%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	27/04/2009	102,021	-	-	-
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	14/04/2009	102,173	102,184	*** 2,060	1,97%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	25/05/2009	101,011	101,022	*** 2,057	1,99%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	13/05/2009	100,576	100,586	*** 2,012	1,95%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	17/04/2009	104,071	104,086	*** 2,108	1,98%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	29/05/2009	102,401	102,412	*** 2,065	1,97%
SANADETT SICAV	AFC	23/04/2009	106,175	106,186	*** 2,567	2,38%
ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	07/05/2009	101,376	101,388	*** 2,112	2,03%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	15/05/2009	101,236	101,247	*** 2,055	1,99%
MILLENIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	27/05/2009	104,198	104,208	*** 2,121	2,00%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	18/05/2009	102,139	102,150	*** 1,977	1,89%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2009	104,118	104,128	*** 2,102	1,98%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2009	104,548	104,559	*** 2,105	1,98%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	29/05/2009	102,539	102,548	*** 2,127	2,04%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	19/03/2009	103,002	103,013	*** 2,064	1,96%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	14/04/2009	102,079	102,092	*** 2,046	1,96%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	02/06/2009	100,813	100,825	*** 2,540	2,46%
FINA O SICAV	FINACORP	04/05/2009	102,711	102,721	*** 2,791	2,69%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	-	105,414	105,424	1,873	1,81%
AL HIFADH SICAV	TSI	15/04/2009	102,357	102,366	*** 1,938	1,91%
FCP OBLIGATAIRES						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,159	1,160	0,020	1,75%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	11,042	11,043	0,210	1,94%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	21/04/2009	10,198	10,199	*** 0,195	1,87%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	28/05/2009	** 99,892	99,962	*** 2,032	1,97%
FCP SECURAS	STB Manager	14/05/2009	100,313	100,323	*** 1,523	1,49%
FCP AXIS AAA	AXIS Gestion	-	102,578	102,590	2,120	2,11%
SICAV PLUS						
SICAV AMEN	Tunisie Valeurs	*S.C	42,377	42,381	0,890	2,15%
SICAV BNA	Amen Invest	*S.C	30,727	30,731	0,568	1,88%
ATTIJARI VALEURS SICAV	BNA Capitaux	27/04/2009	84,725	-	-	-
ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	117,692	118,107	*** 16,544	16,05%
SICAV L'INVESTISSEUR	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	1 174,315	1 176,818	*** 161,341	15,59%
SICAV PROSPERITY	STB Manager	20/05/2009	67,728	68,315	*** 8,606	14,03%
ARABIA SICAV	BIAT Asset Management	14/04/2009	100,186	100,198	*** 4,161	4,15%
SICAV BH PLACEMENT	AFC	23/04/2009	64,617	64,875	*** 8,149	14,10%
SICAV AVENIR	SIFIB BH	18/05/2009	47,072	47,038	*** 4,032	9,07%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	STB Manager	22/05/2009	53,597	53,873	*** 5,768	11,62%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	96,852	96,796	*** 3,794	4,00%
SICAV SECURITY	UBCI Finance	22/05/2009	99,885	99,829	*** 6,731	7,10%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	COFIB Capital Finances	18/05/2009	14,083	14,059	*** 1,126	8,44%
SICAV CROISSANCE	UBCI Finance	22/05/2009	85,313	85,117	*** 11,103	14,94%
SICAV OPPORTUNITY	SBT	31/03/2009	216,088	216,343	*** 29,467	15,38%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	BIAT Asset Management	14/04/2009	108,617	108,698	*** 4,325	4,00%
FCP MIXTES						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 758,502	1 783,998	161,099	9,93%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 152,054	152,757	*** 13,604	9,65%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 138,909	139,291	*** 7,624	5,71%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	18/05/2009	** 124,807	125,156	*** 5,595	4,55%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,754	1,778	0,259	17,05%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,519	1,535	0,186	13,79%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 8 656,931	8 708,856	*** 836,910	10,60%
FCP IRADETT 20	AFC	21/04/2009	11,186	11,188	*** 0,519	4,74%
FCP IRADETT 50	AFC	21/04/2009	11,930	11,938	*** 0,641	5,54%
FCP IRADETT 100	AFC	21/04/2009	14,756	14,785	*** 1,920	14,70%
FCP IRADETT CEA	AFC	21/04/2009	13,817	13,815	*** 2,193	18,36%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	14/04/2009	** 111,676	114,033	*** 16,460	16,34%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	16/09/2008	** 110,528	112,208	*** 11,023	10,89%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	16/09/2008	** 109,670	110,675	6,640	6,38%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	29/05/2009	15,504	15,527	*** 2,612	19,96%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 104,635	1 109,601	58,392	5,55%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 6 045,602	6 061,510	726,474	13,62%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	28/05/2009	** 110,496	111,118	*** 4,988	4,45%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	28/05/2009	** 106,625	107,866	*** 8,621	8,35%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 056,368	1 063,557	52,782	5,22%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	116,015	115,915	13,366	13,03%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	545,106	546,822	77,095	16,41%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 122,642	123,133	14,292	13,13%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	15/05/2009	109,505	109,967	*** 15,019	15,48%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	109,799	109,991	9,667	9,64%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	*S.C	107,031	107,219	6,863	6,84%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	103,240	103,257	2,873	2,86%
FCP SECURITE	BNA Capitaux	*S.C	** 105,182	105,783	5,460	5,44%
FCP OPTIMA	SIFIB BH	*S.C	** 107,500	107,821	8,008	8,02%
AIRLINES FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	*S.C	** 11,009	11,271	1,271	12,71%
FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	*S.C	** 100,598	100,848	0,848	0,85%
FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	-	100,588	100,622	0,622	0,62%
AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	-	** 10,237	10,217	0,217	2,17%
FCP VALEURS QUIETUDE 2014	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 018,243	5 041,539	41,539	0,83%

* S.C. : SICAV de type Capitalisation ** V.L. Calculée hebdomadairement *** Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOUM

**IMPRIMERIE
du
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS**BANQUE TUNISIENNE DE SOLIDARITE-BTS-**

Siège social :56 Avenue Mohamed V 1001 Tunis

La BANQUE TUNISIENNE DE SOLIDARITE-BTS- publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du 29 juin 2009. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial des commissaires aux comptes, M. Chiheb GHANMI (la Générale d'Audit et Conseil –GAC) et Mme SEMMAR Nedra JELASSI (Cabinet SEMMAR Nedra JELASSI).

BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2008**(EXPRIME EN MILLERS DE DINARS)****ACTIFS**

ACTIFS	NOTES	2008	2007
<i>Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT</i>	3.1	8 237	5 044
Créances des établissements bancaires et financiers	3.2	16 076	6 085
Créances sur la clientèle	3.3	458 258	383 960
Porte feuille –titres d'investissement	3.4	2 307	2 207
Valeurs immobilisées	3.5	7 864	8 075
Autres actifs	3.6	40 150	34 947
		532 892	440 318

PASSIFS & CAPITAUX PROPRES**PASSIFS**

PASSIFS	NOTES	2008	2007
Banque centrale et CCP	4.1	3 773	3 668
Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers	4.2	4 995	7 756
Dépôts et avoirs de la clientèle	4.3	5 000	4 190
<i>Emprunts et ressources spéciales</i>	4.4	450 665	361 273
<i>Autres passifs</i>	4.5	24 300	19 757
Total Passifs		488 733	396 644

CAPITAUX PROPRES

CAPITAUX PROPRES	NOTES	2008	2007
Capital		40 000	40 000
Réserves		2 413	2 050
<i>Résultats reportés</i>		1 293	1 324
<i>Résultat de l'exercice</i>		453	300
Total Capitaux propres	4.6	44 159	43 674
Total Passifs et Capitaux Propres		532 892	440 318

**ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN
AU 31 DECEMBRE 2008**

(EXPRIME EN MILLERS DE DINARS)

LIBELLE	Note	2008	2007
Passifs Eventuels			
Cautions, avals et autres garanties données Actifs donnés en garanties	6-1	84	84
Total Passifs éventuels		84	84

Engagements donnés

Engagements de financement donnés	6-2	31 807	24 683
Engagements sur titres (Participations non libérées)	6-3	-	91
Total Engagements donnés		31 807	24 774

Engagements reçus

Engagements de financement reçus			
Garanties reçues	6-4	314 032	269 632
Total Engagements reçus		314 032	269 632

ETAT DE RESULTAT
PERIODE ALLANT DU 01/01/2008 AU 31/12/2008

(EXPRIME EN MILLERS DE DINARS)

LIBELLE	Note	2008	2007
<i>I Produits d'exploitation Bancaire</i>			
Intérêts et revenus assimilés	5.1	10 586	9 759
Commissions	5.2	2 147	1 347
Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières	5.3	183	
Total Produits d'exploitation bancaire		12 916	11 106
<i>II Charges d'exploitation Bancaire</i>			
Intérêts et charges assimilées	5.4	<1804>	<1911>
Commissions encourues			
Pertes sur portefeuille titres commercial et op. .finan		-	<153>
Total charges d'exploitation Bancaire		<1 804>	<2 064>
Produits net Bancaires = (I-II)		11 112	9 042
Dot. aux prov. Et résultat des corrections des valeurs/créances, HB et passifs	5.5	<377>	<184>
Autres produits d'exploitation	5.6	1	721
Frais du personnel	5.7	<6 298>	<5 185>
Charges générales d'exploitation	5.8	<2 961>	<3 156>
Dot aux amorts et aux Prov. sur immobilisations		<740>	<602>
Résultat d'exploitation		737	636
Solde en gain \ perte provenant des autres éléments ordinaires		45	18
Impôts sur les bénéfices		<331>	<354>
Résultat des activités ordinaires		451	300
Solde en gain/pertes provenant des éléments extraordinaires		2	-
Résultat Net de la période		453	300

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE
Exercice clos le 31 décembre 2008

(EXPRIME EN MILLERS DE DINARS)

LIBELLE	2008	2007
ACTIVITES D'EXPLOITATION		
Produits d'exploitation bancaire encaissés	11 889	9 300
Charges d'exploitation bancaire décaissées	<131>	<160>
Dépôts / retraits dépôts auprès d'autres établissements bancaires et financiers		
Prêts et avances / remboursement prêts et avances accordés à la clientèle	<73 817>	<39 542>
Dépôts / retraits de dépôts de la clientèle	810	<154>
Sommes versées au personnel et créditeurs divers	<6 291>	<5 304>
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation	<3 325>	10 144
Impôt sur les bénéfices	<322>	<308>
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION	<71 187>	<26 024>
ACTIVITES D'INVESTISSEMENT		
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement		
Acquisitions / cessions sur portefeuille d'investissement	<159>	<287>
Acquisitions / cessions sur immobilisations	<533>	<7 500>
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT	<692>	<7 787>
ACTIVITES DE FINANCEMENT		
Remboursement d'emprunts	<5 802>	<7 419>
Augmentation / diminution ressources spéciales	93 521	40 771
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT	87 719	33 352
VARIATION DE TRESORERIE		
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de l'exercice	15 840	<459>
Liquidités et équivalents de liquidités en début d'exercice	<295>	164
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES EN FIN D'EXERCICE	15 545	<295>

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

1-PRESENTATION DE LA BANQUE

Suite à une décision présidentielle historique la Banque Tunisienne de Solidarité a été créée le 21 Mai 1997.

La création de la Banque Tunisienne de Solidarité s'insère dans le cadre d'une stratégie de développement global entamée par la Tunisie depuis l'aube du changement du 7 Novembre 1987.

La Banque Tunisienne de Solidarité, par le biais de l'octroi des crédits sans garantie, a pour objet de :

- Ancrer la culture de l'auto développement et de la prise de l'initiative ;
- Créer des offres d'emploi notamment pour les classes sociales les plus démunies ;
- Intégrer les petits projets dans le tissu économique ;
- Consolider l'effort des associations pour le développement.

2-NOTE AUX ETATS FINANCIERS (les chiffres sont exprimés en milliers de dinars)

2-1. Note sur le référentiel d'élaboration des états financiers

Les états financiers relatifs à la période allant du 1er janvier au 31 décembre 2008 ont été établis conformément aux dispositions des normes comptables tunisiennes et notamment les normes comptables relatives aux établissements bancaires.

2-2. Note sur les bases de mesure et les principes comptables pertinents appliqués

Les états financiers ont été préparés par référence aux hypothèses de continuité de l'exploitation et de la comptabilité d'engagement ainsi qu'aux conventions comptables de base prévues par le cadre conceptuel de la comptabilité financière.

2.2.1. Règles de prise en compte et d'évaluation des engagements

2.2.1.1 Règles de prise en compte des engagements

Les engagements de la banque sont constatés en hors bilan lors de la prise en compte de l'enregistrement du contrat et sont apurés au fur et à mesure des déblocages des crédits.

2.2.1.2 Règles d'évaluation des engagements et de détermination des provisions sur les engagements douteux

A. Critères de classification sur les crédits de microprojets

La classification des promoteurs est faite conformément aux dispositions de la circulaire de la Banque Centrale de Tunisie n° 91-24 du 17 décembre 1991 complétée et modifiée par la circulaire de la BCT n° 99-04 du 19/03/1999 et par la circulaire de la BCT n° 2001-12 du 04 mai 2001, et par référence aux termes de la note aux banques n° 93-23 du 30 juillet 1993 en se basant notamment sur le critère de l'antériorité d'impayés pour déterminer la classe du promoteur et par application de la règle de la contagion.

Classe	Retard de paiement
1	Inférieur à 90 jours
2	Compris entre 90 jours et 180 jours
3	Compris entre 180 jours et 360 jours
4	Supérieur à 360 jours

B. Détermination des provisions

B-1 MICRO—PROJET

Les provisions sur les crédits classées sont déterminées sur la base des taux minima par classe d'actif tels que prévu par la circulaire de la BCT n° 91-24 du 17 décembre 1991 et la note aux banques n° 93-23. Toutefois, et afin de tenir compte des spécificités de l'activité de la BTS (crédits accordés sans garanties, clientèles de faible et moyen revenu), une provision supplémentaire de 1% a été constatée sur l'encours des crédits de la classe 0 et des crédits nécessitant un suivi particulier (classe 1).

Ces taux se présentent comme suit :

- au moins égales à 1% pour les actifs de la classe 0 et 1,
- au moins égales à 20% pour les actifs de la classe 2,
- au moins égales à 50% pour les actifs de la classe 3
- et égales à 100% pour les actifs de la classe 4.

Il est à signaler que l'application de ces taux est accompagné d'un abattement de 90% qui correspond à la couverture du FNG de tous les crédits accordés par la BTS.

B-2 PC FAMILIAL

Les provisions sur les crédits PC familial sont calculées sur la base des taux minima par classe d'actif tels que prévu par la circulaire de la BCT n° 91-24 du 17 décembre 1991 et la note aux banques n° 93-23.

Ces taux se présentent comme suit :

- au moins égales à 20% pour les actifs de la classe 2,
- au moins égales à 50% pour les actifs de la classe 3
- et égales à 100% pour les actifs de la classe 4.

Il est à signaler que l'application de ces taux est accompagné d'un abattement de 90% qui correspond à la couverture du FNG de tous les crédits accordés par la BTS.

2.2.2 Règles de prise en compte des intérêts et commissions sur les engagements

Les intérêts sur les engagements sont constatés au fur et à mesure qu'ils sont courus et sont rattachés à la période adéquate par abonnement.

Pour les crédits finançant les microprojets, et à chaque date d'arrêté comptable, les intérêts courus et non échus sont inscrits dans les comptes de créances rattachées correspondants par la contrepartie d'un compte de résultat.

Les intérêts afférents aux crédits consentis par la banque et demeurant impayés sont réservés. Les intérêts réservés ne sont constatés en résultat qu'au moment de leur encaissement effectif.

La comptabilisation des commissions sur les crédits est prise en compte au moment de la constatation de l'enregistrement du contrat de crédit sur la base de gestion des crédits.

2.2.3 Règles de classification et d'évaluation des titres

Le portefeuille titre de la banque est composé uniquement des titres de participations. Ces titres non cotés sont évalués par référence à leurs valeurs mathématiques. Seul les moins-values font l'objet de provisions nécessaires.

2.2.4 Valeurs Immobilisées

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition. Le coût d'entrée est constitué du prix d'achat et du montant de la TVA non récupérable. Les immobilisations sont amorties selon la méthode linéaire conformément aux taux d'amortissement prévus par le décret n° 2007/492 du 25/02/2007:

* Logiciel et matériels informatiques	33%
* Matériel de transport	20%
* MMB	20%
* Agencements et aménagements	10%
* Constructions	5%

2.2.5 Ressources spéciales

Ce poste enregistre les ressources extérieures accordées à la BTS tels que le FADES et le fond provenant de la BID ainsi que les Ressources spéciales gérés par la Banque telles que : FOSDAP ; FONAPRAM ; FONDS 21-21 Microprojets et les autres ressources (Fonds Tuniso-Belge).

C1- Ressources spéciales accordées :

- FOSDAP
- FONAPRAM
- 21-21

C2- Ressources extérieures

- FADES
- BID

C3- Autres ressources

- Fonds Tuniso- Belge
- OMS & PDHL

2.2.6 Engagements de financement donnés

Ce poste comprend notamment les crédits confirmés que la banque s'est engagée à mettre à la disposition des promoteurs des petits projets et les titres de participations non libérés.

2.2.7 Engagements de financement reçus

Ce poste comprend les garanties reçues de l'FNG au titre des crédits micro-projets et PC familiales ainsi que les crédits accordés sur les dotations de l'Etat.

3. BILAN ACTIF

3.1 CAISSE ET AVOIRS AUPRES DE LA BCT, CCP, ET TGT

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **8 237 KDT** contre **5 044 KDT** au 31 décembre 2007 et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007	2007 retraité
Caisse principale Agence et Caisse auxiliaire		80	81	81
BCT BID		2 624	2 441	2 441
CCP exploitation	(1)	2 604	2 429	2 429
CCP agences BTS		52	14	14
Comptes BCT (4010+4012)	(2)	2 877	42 438	79
TOTAL		8 237	47 403	5 044

(1) 302484 : 2 292 KDT
 358331 : 206 KDT
 849386 : 106 KDT
Total : 2 604 KDT

(2) La banque a optée pour la présentation des comptes BTS auprès de la BCT au niveau de la rubrique AC1.

3-2. CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS BANCAIRES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 **16 076 KDT** contre **6 085 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
Compte FADES STB	(1)	64	63
Placements sur le marché inter- bancaire	(2)	16 000	6 000
Intérêts sur placement à recevoir		12	22
TOTAL		16 076	6 085

(1) Ce compte enregistre les encaissements nets des décaissements des fonds accordés dans le cadre de la convention signée entre la BTS et le Fonds Arabe de Développement Economique et Social.

(2) Les placements de la BTS au 31 décembre 2008 se détaillent comme suit :

Banque	Montant	Taux	Durée	Date valeur
BFT	10 000	5.15%	7j	05/01/2009
BFT	6 000	5.15%	2j	14/01/2009

3-3 .CREANCES SUR LA CLIENTELE

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **458 258 KDT** contre un solde de **383 960 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
Crédits MT non échus	(1)	116 270	100 443
Crédits BTS MT impayés	(2)	125 154	103 630
Crédits directs agence		4 034	2 878
Dotation FONAPRAM accordée		79 116	72 707
Dotation FONAPRAM impayée		18 294	13 506
Intérêts impayés	(3)	15 696	14 811
Intérêts à recevoir	(4)	954	616
Lignes de crédits servies aux ONG	(5)	127 805	104 657
Provisions sur crédits	(6)	<14 250>	<14 221>
Agios réservés	(7)	<15 700>	<15 833>
Produits perçus et constatés d'avance sur crédits agence	(8)	<655>	<736>
Clients agence débiteurs	(9)	326	246
Produits encaissés en 2009 au titre des impayés en intérêts au 31/12/2008.	(10)	1 214	1 256
TOTAL NET		458 258	383 960

1) Crédits à Moyen Terme non échus :

Ce compte enregistre un montant de **116 270 KDT** au 31/12/2008 contre un montant de **100 443 KDT** au 31/12/2007 soit une variation positive de **15 827KDT**.

Ce compte se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007	Variation
Crédits sur ressources ordinaires	49 343	49 266	77
Crédits P.C.F	6 870	6 167	703
Crédits sur la ligne 21-21	59 797	45 010	14 787
Crédits FOSDAP	251	-	251
Crédits BID	9	-	9
TOTAL	116 270	100 443	15 827

2) Crédits M.T impayés :

Le total des impayés en principal au 31 décembre 2008, a atteint **125 154 KDT**.Ce compte se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007	Variation
Crédits sur Res. Ord. Impayés	79 352	63 037	16 315
Crédits P.C.F impayés	14 088	15 191	<1 103>
Crédits sur la ligne 21-21 impayés	31 713	25 402	6 311
Crédits FOSDAP impayés	1	-	1
Crédits BID impayés	-	-	-
TOTAL	125 154	103 630	21 524

3) Intérêts impayés :

Ce compte enregistre le montant des intérêts impayés sur les crédits octroyés. Il se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007	Variation
Intérêts impayés sur ressources ordinaires	9 394	8 997	397
Intérêts impayés P.C.F	1 054	1 095	<41>
Intérêts impayés 21-21	5 248	4 719	529
TOTAL	15 696	14 811	885

4) Intérêts à recevoir

Ce compte enregistre les intérêts courus et non encore échus au 31/12/2008. Il se détaille comme suit:

Désignation	2008	2007	Variation
Intérêts à recevoir sur crédit M.T	484	314	170
Intérêts à recevoir sur crédit 21-21	447	288	159
Intérêts à recevoir sur crédit FOSDAP	3	-	3
Intérêts à recevoir sur clients débiteurs	20	14	6
TOTAL	954	616	338

5) Ligne de crédits servis aux associations

Ce compte enregistre les montants servis aux associations nets des recouvrements encaissés pour les distribuer sous formes de micro crédits dans le cadre de la convention signée entre la BTS et l'Etat Tunisien le 20 septembre 1999. Ce compte accuse au 31/12/2008 un solde de **127 805 KDT** contre **104 657 KDT** au 31/12/2007, soit une variation positive de **23 148 KDT**.

6) Provisions sur crédits

Ce compte enregistre les provisions effectuées sur les crédits impayés. Il se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007	Variation
Provisions crédit M.T	7 668	7 868	<200>
Provisions crédit 21-21	4 130	3 903	227
Provisions crédit CT	386	299	87
Provisions crédit PCF	1 488	1 560	<72>
Provisions bon de cession projet	164	127	37
Provisions bon de recouvrement	414	464	<50>
TOTAL	14 250	14 221	29

7) Agios réservés :

Désignation	2008	2007	Variation
Agios réservés sur CMT	9 398	9 002	396
Agios réservés sur 21/21	5 248	4 719	529
Agios réservés sur PCF	1 054	2 112	<1 058>
TOTAL	15 700	15 833	<133>

8) Produits perçus et constatés d'avance sur crédits agence:

Il s'agit des produits perçus et constatés d'avance sur crédits directs octroyés au niveau de la succursale.

9) Clients agence débiteurs:

Il s'agit des clients ayant des comptes débiteurs au niveau de la succursale et qui se détaille comme suit:

-Comptes dépôts particuliers:	41 086,839
-Comptes dépôts personnels :	236 427,424
-Compte dépôt commercial :	48 325,598

10) Produits encaissés en 2008 au titre des impayés en intérêts au 31/12/2008 :

Les recouvrements réalisés jusqu'au 31/05/2009 au titre des impayés en intérêts arrêtés au 31/12/2008 s'élèvent à **1 214 KDT**.

3.4_PORTEFEUILLE TITRES D'INVESTISSEMENT :

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **2 307 KDT** et se détaille comme suit :

Désignation	Montant brut	Provision	Solde au 31/12/2008
SOCIETE TUNISIENNE DE GARANTIE	20	-	20
SOCIETE SIDCO	365	-	365
SOCIETE SODIS SICAR	392	11	381
SIBTEL	67	-	67
SOCIETE FRDCM	175	43	132
SOCIETE SODINO	1 389	47	1 342
TOTAL	2 408	101	2 307

3-5. VALEURS IMMOBILISEES

La valeur nette des immobilisations s'élève au 31 décembre 2008 à **7 864 KDT** contre **8 075 KDT** au 31 décembre 2007 et se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007	2007 ajusté
Logiciel Informatique	224	122	122
Fonds de commerce	26	-	-
Immobilisations Incorporelles en cours	149	149	149
Matériel Informatique	690	542	542
Matériel de Transport	1 670	1528	1528
Mobilier et Matériel de Bureau *	609	575	554
Constructions	7 047	7 047	7047
Agencements, Aménagements et Installations *	1 509	1433	1450
Agenc , Aménag et Installations en cours	1	-	-
Total immobilisations Brutes	11 925	11 396	11392
Amortissements	<4 061>	<3 321>	<3318>
Total immobilisations nettes	7 864	8 075	8074

*

*: Il s'agit d'un ajustement suite à un reclassement du compte MMB au compte AAI

Désignation	Valeur Brute 31/12/2007	Acquisition Exercice 2008	Valeur Brute 31/12/2008	Taux %	Amort cumulé au 31/12/2007	Dotation Exercice 2008	Amort cumulé 31/12/2008	VCN au 31/12/2008
Immobilisations incorporelles								
Immobilisations incorporelles en cours	148 445	-	148 445	-	-	-	-	148 445
Fonds de Commerce	-	26 102	26 102	-	-	-	-	26 102
Logiciel	122 374	101 968	224 342	33%	100 564	44 074	144 638	79 704
Total Immobilisations incorporelles	270 819	128 070	398 889		100 564	44 074	144 638	254 251
Immobilisations corporelles								
Agenc Aménag et Instal en cours	-	1 132	1 132	-	-	-	-	1 132
Construction	7 047 239	-	7 047 239	5%	122 348	352 362	474 710	6 572 529
Matériel informatique	541 693	148 328	690 021	33%	496 471	38 309	534 780	155 241
Matériel de transport	1 528 385	141 520	1 669 905	20%	1 145 579	139 309	1 284 888	385 017
Matériel Mobilier de bureau	554 271	54 434	608 705	20%	443 553	40 283	483 836	124 869
Agencement Aménagement et Instal	1 449 883	59 113	1 508 996	10%	1 009 044	129 019	1 138 063	370 933
Total Immobilisation corporelles	11 121 471	404 527	11 525 998		3 216 995	699 282	3 916 277	7 609 721
Total Actif Immobilisé	11 392 290	532 597	11 924 887		3 317 559	743 356	4 060 915	7 863 972

3-6. AUTRES ACTIFS

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **40 150 KDT** contre **34 947 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
Comptes assurances		530	600
Compte inter sièges		-	2110
Subvention à recevoir FOSDAP		12 862	11 540
Etat, impôts et taxes		322	308
Personnel, comptes rattachés		1 448	880
Primes d'investissement de l'Etat	(1)	19 385	16 524
Etat, subvention d'équilibre à recevoir	(2)	120	839
Créance sur l'Etat (*)		465	153
Commissions de gestion à recevoir FONAPRAM		1 463	1 189
Comptes des stocks		15	22
Comptes de régularisation		3 232	503
Subvention PCF		308	279
TOTAL		40 150	34 947

(*) Il s'agit des sommes à récupérer de l'Etat dans le cadre de la convention de couverture contre les risques de change relatifs à l'emprunt BID.

(1) Le solde de ce compte correspond aux montants des primes d'investissement à recevoir sur les crédits enregistrés à la date du 31 décembre 2008. La BTS a retenu la date d'enregistrement des contrats comme fait générateur de la comptabilisation de la prime et ce en l'absence des informations concernant les dates effectives d'entrée en production des projets financés.

(2) Le solde de ce compte correspond au montant des subventions d'équilibre à recevoir de l'Etat au titre du différentiel entre le taux d'intérêt sur les crédits accordés par la banque et les coûts supportés annuellement.

4. BILAN PASSIF

4-1. BANQUE CENTRALE ET CCP

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **3 773 KDT** contre un solde de **3 668 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007	2007 retraité
BCT, comptes ordinaires	(a)	-	42 359	-
Compte CCP exploitation	(b)	3 773	3 667	3 667
Compte CCP agences		-	1	1
TOTAL		3 773	46 027	3 668

(a) La banque a optée pour la présentation des comptes BTS auprès de la BCT au niveau de la rubrique AC1.

(b) Ce compte se détaille comme suit :

Compte CCP 8502-59	3 655
Compte CCP 3127-81	118
TOTAL	3773

4-2. DEPOTS ET AVOIRS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **4 995 KDT** contre un solde de **7 756 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
STB Compte Exploitation		12	12
Compte STB PC Familial		4 944	4 682
Compte BNA (4688 & 4740)		39	62
Emprunt Interbancaire (*)		-	3000
TOTAL		4 995	7 756

(*) Il s'agit d'un emprunt à court terme octroyé de la BIAT.

4-3. DEPOTS ET AVOIRS DE LA CLIENTELE

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **5 000 KDT** contre un solde de **4 190 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
Comptes de dépôt	(1)	2 295	1 664
Comptes spéciaux d'épargne		100	60
Autres comptes de dépôts		61	60
Intérêts à payer sur comptes clients		-	2
Comptes à terme personne morale		2 544	2 404
TOTAL		5 000	4 190

(1) Ces comptes enregistrent les dépôts créditeurs au niveau de la succursale et se détaillent comme suit:

Désignation	2008	2007
Comptes de dépôts particuliers	1 893	963
Comptes Dépôts commercial	319	601
Comptes de dépôts du personnel	83	100
TOTAL	2 295	1 664

4-4. EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **450 665 KDT** contre un solde de **361 273 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
FONAPRAM		125 324	82 401
Dotation de L'Etat et Fonds National, Fin micro crédits		138 044	110 983
Sommes versées par l'Etat 26-26		20 000	20 000
Fonds National de L'emploi 21-21 MPJ		102 100	89 100
Ressources PRD		1 100	1 100
Emprunts Trésor Tunisien		3 750	5 000
Fonds Tuniso- Belge		1 774	1 537
Emprunt FADES		34 819	37 140
Micro crédit OMS		18	18
Micro crédit PDHL		444	144
Ressources Ministère Agriculture MC		10 000	-
Ressources BID		1 125	1 667
Dettes rattachées emprunt		217	233
Ressources FOSDAP		11 950	11 950
TOTAL		450 665	361 273

4-5. AUTRES PASSIFS

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **24 300 KDT** contre un solde de **19 757 KDT** au 31 décembre 2007, et se détaille comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
Provisions pour passifs et charges	(1)	1 395	1 105
Comptes d'attente et de régularisation	(2)	15 922	13 658
Créditeurs Divers	(3)	6 983	4 994
TOTAL		24 300	19 757

(1) Le solde de cette rubrique s'analyse comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
Provisions pour risque fiscal		337	474
Provisions pour risque social		-	13
Provision pour risque divers		1058	618
TOTAL		1 395	1 105

(2) Le solde de cette rubrique s'analyse comme suit :

Désignation	Note	2008	2007
Comptes d'affectation recouvrement		9 518	5 918
Comptes d'attente auto financement		2 601	1 686
Comptes d'attente subvention		777	1 066
Comptes d'attente BCT		297	3 210
Crédit PCF à débloquer		1 345	454
Autres comptes d'attente et de régularisation		1 384	1324
TOTAL		15 922	13 658

(3) Le solde de cette rubrique s'analyse comme suit :

Désignation	2008	2007
FNG à payer	1 277	1 303
Assurances à payer	1 402	1 245
Comptes Inter siège (*)	1 206	-
Palements sur crédits non utilisés	-	50
Etat, impôts et taxes	617	560
Personnel, charges sociales	2 050	1 475
PTT à payer sur crédits BTS	-	7
Dette envers l'Etat (**)	431	354
TOTAL	6 983	4 994

(*) Il est à noter qu'une mission de justification et d'apurement des comptes inter siège est en cours.

(**) Il s'agit des sommes dues à l'Etat dans le cadre de la convention de couverture contre les risques de change relatifs à l'emprunt FADES.

4-6. CAPITAUX PROPRES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **44 159 KDT** contre **43 674 KDT** au 31 décembre 2007 et se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007
Capital	40 000	40 000
Réserves (*)	2 413	2 050
Résultats reportés	1 293	1 324
Résultat de l'exercice	453	300
TOTAL	44 159	43 674

(*) Dont **32 KDT** qui représente les intérêts des crédits sur fonds social.

5. ETAT DE RESULTAT

5-1. INTERETS ET REVENUS ASSIMILES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **10 586 KDT** contre **9 759 KDT** au 31 décembre 2007 et se détaille comme suit :

Désignation	Notes	2008	2007
Produits des placements	(1)	529	843
Intérêts sur crédits	(2)	10 057	8 916
TOTAL		10 586	9 759

(1) : ce compte se détaille comme suit

Désignation	2008	2007
Intérêt placement STB	27	274
Intérêt placement BTKD	1	65
Intérêt placement BH	5	113
Intérêt placement BCT	59	41
Intérêt placement UIB	-	42
Intérêt placement BFT	347	90
Intérêt placement BNA	90	217
Autres Intérêts sur placement	-	1
TOTAL	529	843

(2) : ce compte se détaille comme suit

Désignation	2008	2007
Intérêt sur crédit MT	5 321	6 030
Intérêt sur crédit 21/21	3 568	2 542
Intérêt sur crédit PCF	1 168	344
Total	10 057	8 916

5-2. COMMISSIONS

Le solde de ce compte se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007
Commissions d'études	1 116	446
Commissions de gestion FONAPRAM	274	306
Commissions de gestion lignes micro crédits	711	571
Commissions perçues sur agence et autres	46	24
TOTAL	2 147	1 347

5-3. GAINS SUR PORTEFEUILLE TITRES COMMERCIAL ET OPERATIONS FINANCIERES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **183 KDT**. Il s'agit d'un gain de change constaté suite à l'actualisation des fonds BID.

5-4. INTERETS ENCOURUS ET CHARGES ASSIMILEES

Désignation	2008	2007
Intérêt sur emprunt FADES	1 632	1 720
Intérêt sur emprunt BID	41	31
Intérêt sur emprunt Clients agence	124	9
Autres intérêts	7	151
TOTAL	1 804	1 911

5-5. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET RESULTATS DES CORRECTIONS :

Désignation	2008	2007
Dotation aux provisions CMT	<391>	<616>
Dotation aux provisions 21-21	226	178
Dotation aux provisions PCF	<72>	292
Dotation aux provisions pour risque	461	153
Dotation aux provisions pour titres de participations	66	-
Dotation aux provisions prêts personnel	-	3
Dotation aux provisions clients Agence	87	174
TOTAL	377	184

5-6 AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:

Désignation	2008	2007
Subvention d'équilibre	-	719
Autres produits d'exploitation	1	2
TOTAL	1	721

5-7 FRAIS DE PERSONNEL :

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **6 298 KDT** contre un solde de **5 185 KDT** au 31 décembre 2007 et se détaille ainsi:

Désignation	2008	2007
Salaires, primes et appointements	5 089	4 124
Charges Sociales	805	654
Assurances Groupe	177	187
Tickets restaurant	150	129
Dotation aux provisions Congés payés et prêts	60	50
Autres frais	17	41
TOTAL	6 298	5 185

5-8 AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION :

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **2 961 KDT** contre un solde de **3 156 KDT** au 31 décembre 2007 et se détaille ainsi :

Désignation	2008	2007
Entretien et réparation	236	208
Frais de suivi de recouvrement et de contentieux	1 018	1058
Honoraires et autres services	87	247
Publicité et relation publiques	137	254
Loyers	299	358
Fournitures	97	102
Fournitures non stockées	418	351
Nettoyages et gardiennages	232	244
Impôts et taxes	297	197
Voyages et déplacements	45	31
Autres	95	106
TOTAL	2 961	3 156

6. ENGAGEMENTS HORS BILAN

6-1. CAUTIONS, AVALS ET AUTRES GARANTIES DONNES:

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **84 KDT** contre le même solde au 31 décembre 2007, et représente les cautions données par la banque aux promoteurs.

6-2. ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT DONNES:

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **31 807 KDT** et se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007
Engagement BTS CMT	14 063	10 311
Engagement BTS dotation	7 045	5 867
Engagement BTS 21-21	9 857	8 505
Engagement BTS FOSDAP	8	-
Engagement BTS BID	834	-
TOTAL	31 807	24 683

6-3. ENGAGEMENTS SUR TITRES:

Le solde de cette rubrique est nul au 31 décembre 2008 et représente les montants des participations non encore libérées.

Désignation	2008	2007
Participation non libérée sur les titres SIDCO	-	91
TOTAL		91

6-4. GARANTIES REÇUES:

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à **314 032 KDT** et représente les garanties reçues de l'FNG au titre des crédits micro-projets et PC familiales, ainsi que les crédits accordés sur les dotations de l'Etat jusqu'au 31/12/2008.

Ce solde se détaille comme suit :

Désignation	2008	2007
Garantie reçue FNG/ MPJ & PCF	216 621	183 419
Garantie reçue sur dotation	97 411	86 213
TOTAL	314 032	269 632

7. Tableau de détermination du résultat fiscal

Exercices 2008 et 2007 (Exprimé en dinars)

	2008	2007
I- PRODUITS		
PR1 Intérêts et revenus assimilés	10 585 785,955	9 758 612,037
PR2 Commissions (en produits)	2 147 000,740	1 347 436,719
PR3 Gains sur différence de change	182 600,000	0,000
PR7 Autres produits d'exploitation	596,420	1 918,570
PR8 Gain provenant des autres éléments ordinaires	45 423,764	30,632
PR9/CH10 Gain provenant des éléments extra ordinaires	1 802,004	18 424,421
TOTAL DES PRODUITS	12 963 208,883	11 126 422,379
II- CHARGES		
CH1 Intérêts encourus et charges assimilées	1 804 047,414	1 911 723,690
CH2 Commissions encourues	0,000	0,000
CH3 Pertes sur différence de change	0,000	152 800,000
CH6 Frais de personnel	6 298 182,254	5 185 077,661
CH7 Charges générales d'exploitation	2 960 425,126	3 156 159,408
CH4 Dotations aux provisions	377 232,360	183 839,384
CH8 Dotations aux amortissements	739 576,269	601 840,935
PR8/CH9 Perte provenant des éléments ordinaires	0,000	0,000
TOTAL DES CHARGES	12 179 463,423	11 191 441,078
III- RESULTAT COMPTABLE (PROFIT)	783 745,460	-65 018.699
RESULTAT COMPTABLE AVANT SUBVENTION (PROFIT)	783 745,460	-65 018.699
SUBVENTION D'EQUILIBRE	0	718 709,723
RESULTAT COMPTABLE APRES SUBVENTION (BENEFICE)	783 745,460	653 691,024
REINTEGRATION PROVISIONS POUR CREANCES DOUTEUSES	0,000	0,000
REINTEGRATION DES CHARGES	523 300,068	493 787,859
DEDUCTION DES PRODUITS	360 976,574	136 933,100
RESULTAT FISCAL (BENEFICE)	946 068,954	1 010 545.783
IMPOT = 35% DU BENEFICE BRUT	331 124,134	353 691,024
IV- RESULTAT NET (BENEFICE)	452 621,326	300 000,000

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES ETATS FINANCIERS DE LA BANQUE TUNISIENNE DE SOLIDARITE ARRETES AU 31 DECEMBRE 2008

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport général sur l'audit des états financiers de la Banque Tunisienne de Solidarité arrêtés au 31 décembre 2008.

I- Opinion des commissaires aux comptes

1. Nous avons audité les états financiers ci-joints de la Banque Tunisienne de Solidarité comprenant le bilan, l'état de résultat, l'état des engagements hors bilan, l'état des flux de trésorerie et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives pour l'exercice couvrant la période allant du 1er janvier 2008 au 31 décembre 2008.

2. La direction de la Banque est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément au système comptable des entreprises en Tunisie et à la réglementation prudentielle de la Banque Centrale de Tunisie. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

3. Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit applicables en Tunisie et conformément aux termes de référence pour l'audit des états financiers des établissements de crédits, tels que prévus par la note aux Banques de la Banque Centrale de Tunisie n° 93-23 du 30 juillet 1993. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures relève de notre jugement, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, nous avons pris en compte le contrôle interne en vigueur dans la banque relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

4. Ces états financiers font apparaître au 31 décembre 2008 un total bilan net de 532.892 mDT et un résultat bénéficiaire de 453 mDT sans recours, pour la première fois, à la subvention d'équilibre contre un total bilan net au 31 décembre 2007 de 440.318 mDT et un résultat bénéficiaire de 300 mDT, compte tenu d'une subvention d'équilibre de 719 mDT.

5. La comptabilité de la banque pour la partie générée automatiquement n'est pas tenue conformément aux normes comptables en vigueur et se présente sous forme d'une comptabilité d'inventaire plutôt qu'une comptabilité tenue au jour le jour et opération par opération. En effet, la comptabilisation des opérations de crédit de la banque (Micro-projets et PC Familial) se fait à travers un balancement effectué, en bloc, des données à partir du système de gestion des crédits dans le système comptable. En outre, les écritures comptables de

l'agence sont constatées une seule fois à la fin de l'exercice sur la base d'une situation arrêtée au 31 décembre 2008.

Par ailleurs, la banque ne dispose pas d'un système d'information et d'un système comptable qui permettent une gestion des crédits par ressources, ainsi la banque n'est pas capable de connaître avec exactitude les crédits, les impayés et les recouvrements par source de financement. Toutefois, la banque a engagé depuis l'exercice 2007 les travaux de mise en place d'un nouveau système d'information intégré à un nouveau système comptable.

6.La banque a entrepris depuis quelques années des travaux d'apurement et de justification de ses comptes. L'effort fourni a permis d'apurer un certain nombre de comptes, dont notamment ceux relatifs aux crédits de financement des microprojets.

En poursuite de ces travaux et au cours de l'exercice 2008, il a été procédé au rapprochement des soldes débit et crédit des comptes inter siège, qui totalisent respectivement à la clôture de cet exercice un montant de 207.115 mDT et de 208.321 mDT.

Ces travaux ont permis l'identification des mouvements en débit avec leurs correspondants au crédit et de ramener ainsi les suspens qui nécessitent des travaux d'apurement et de régularisation supplémentaires aux montants de 6.532 mDT au débit et 7.738 mDT au crédit.

7.Les travaux d'apurement et de justification ont également couvert les comptes comptables relatifs aux crédits PCF (comptes de bilan, de résultat et de hors bilan). En effet, ces comptes ont fait l'objet, au cours de l'exercice 2008, d'apurement et de justification, les paiements encaissés antérieurement sur les crédits PCF ont fait l'objet d'identification.

La régénération des comptes du PCF ainsi que la prise en charge des écritures relatives aux opérations d'identification des règlements a permis d'obtenir des soldes comptables des comptes PCF conformes aux soldes figurant sur la base de gestion et justifiés par bénéficiaire (identifié par son numéro de CIN). Toutefois, certains règlements détaillés par employeur mais non identifiés par client demeurent dans le compte 38491, dont le solde s'élève au 31 décembre 2008 à 2.680.084 dinars

D'un autre coté les provisions sur crédits PCF sont calculées au cours de l'exercice 2008 en application des dispositions de la circulaire n°91-24 relative à la classification des créances et au calcul des provisions sur les montants non couverts par le FNG (soit 10% de la créance).

Ces provisions étaient déterminées pendant l'exercice 2007 et les exercices antérieurs sur la base d'un taux de 10% appliqué sur le montant du principal impayé de l'encours, toutes classes confondues, majoré en 2007 du solde à échoir des crédits PCF classés dans la classe 4.

Les retraitements des comptes du PCF ainsi que le changement de la méthode de provisionnement ont impacté le résultat comptable de la banque positivement d'environ 850 mDT. Toutefois, ces retraitements n'ont pas été appliqués d'une manière rétrospective aux états financiers antérieurs, conformément à la norme comptable NC 11 relative aux modifications comptables.

Bien que les travaux d'apurement et de justification ont permis d'apurer un certain nombre de suspens, l'état de rapprochement du compte STB PCF qui accuse au 31 décembre 2008 un solde créditeur de 4.944 mD n'a pas été arrêté par la banque.

8.Les comptes courants postaux de l'exploitation actifs et passifs comportent des suspens antérieurs non encore apurés, pour lesquels la Banque a entamé un travail d'analyse et de justification.

Par ailleurs, les comptes relatifs à l'assurance à payer ne sont pas arrêtés à la date d'arrêt des états financiers.

A notre avis, et sous réserve des points 5 à 8 ci-dessus, les états financiers de la Banque Tunisienne de Solidarité arrêtés au 31 décembre 2008 sont réguliers et présentent sincèrement, dans leurs aspects significatifs, la situation financière de la Banque Tunisienne de Solidarité, le résultat de ses opérations, ainsi que ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au système comptable des entreprises.

Sans remettre en cause l'opinion ci-dessus exprimée, nous estimons utile d'attirer votre attention sur les points suivants :

- La banque a opté, au cours de l'exercice 2008, pour la présentation de ses comptes bancaires n°4010 et n°4012 ouverts auprès de la BCT conformément à leurs soldes réels au niveau de la rubrique AC1. Ces comptes étaient présentés en 2007 selon leurs soldes comptables en augmentation de l'actif et du passif.
- La banque a procédé à la constatation en produits de l'exercice 2008 des recouvrements réalisés après la date de clôture au titre des impayés en intérêts au 31 décembre 2008, pour un montant de 1 214 mDT contre 1.256 mDT au titre de l'exercice 2007.

II. Examens spécifiques

Nous avons procédé à l'examen et aux vérifications spécifiques prévues par la loi, conformément aux normes internationales d'audit.

Sur la base de notre examen, et sous réserve de l'incidence des points ci-dessus indiqués, nous n'avons pas relevé ou pris connaissance d'incohérences significatives dans les informations d'ordre comptable données dans le rapport du conseil d'administration sur la gestion de l'exercice, pouvant contredire les états financiers de la Banque Tunisienne de Solidarité arrêtés au 31 décembre 2008.

En application de l'article 3 (Nouveau) de la loi 94-117, portant réorganisation du marché financier telle que modifiée par les textes subséquents, nous avons procédé à l'examen des procédures de contrôle interne relatives au traitement de l'information comptable et à la préparation des états financiers. Il nous a été permis, à travers cet examen, de déceler des insuffisances qui figurent dans nos lettres sur le contrôle qui font partie intégrante du présent rapport.

Par ailleurs, nous n'avons pas relevé ou pris connaissance de faits qui nous laissent à penser que la tenue des comptes des valeurs mobilières émises par la banque n'est pas effectuée en conformité avec le décret n° 2001-2728 du 20 novembre 2001, relatif aux conditions d'inscription des valeurs mobilières et aux intermédiaires agréés pour la tenue des comptes en valeurs mobilières.

Tunis, le 18 juin 2009

La Générale d'Audit et Conseil
CPA Associates International
Chiheb GHANMI
Associé

Cabinet SEMMAR Nedra JELASSI
SEMMAR Nedra JELASSI

RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale ordinaire, nous vous présentons notre rapport spécial sur les conventions réglementées prévues par les articles 200 du code des sociétés commerciales et l'article 29 de la loi 2001-65 du 10 juillet 2001 relative aux établissements de crédits.

1. Convention conclues au cours de l'exercice 2008

En application des dispositions des articles 200 du code des sociétés commerciales et 29 de la loi 2001-65 du 10 juillet 2001 relative aux établissements de crédits, nous portons à votre connaissance que nous n'avons pas été informés par votre conseil d'administration d'opérations conclues par votre Banque avec l'une des personnes prévues par ces articles.

Nos travaux n'ont pas permis, par ailleurs, d'identifier des opérations entrant dans le cadre des articles ci-dessus visés.

2. Conventions conclues au cours des exercices précédents et qui continuent à produire des effets au cours de l'exercice 2008

a. Le montant des commissions perçues par la BTS au titre de la gestion du ligne de financement micro-crédits allouées par l'Etat s'élève au titre de l'exercice 2008 à 706 mDT contre 566 mDT en 2007.

b. Le montant des commissions perçues par la BTS au titre de la gestion des ressources FONAPRAM allouées par l'Etat s'élève au titre de l'exercice 2008 à 274 mDT contre 213 mDT en 2007.

Tunis, le 18 juin 2009

**La Générale d'Audit et Conseil
CPA Associates International
Chiheb GHANMI
Associé**

**Cabinet SEMMAR Nedra JELASSI

SEMMAR Nedra JELASSI**

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS

Société de Développement et d'Investissement du Nord Ouest -SODINO SICAR-

Siège social : Av.Taïeb M'hiri –Batiment Société des Foires de Siliana -6100 SILIANA-

La Société de Développement et d'Investissement du Nord Ouest -SODINO SICAR-, publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date du 25 juin 2009. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, Mr. Lotfi HAMMI.

BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2008 (Montants exprimés en Dinars)

ACTIFS

DESIGNATION	NOTES	MONTANTS AU 31-12-08	MONTANTS AU 31-12-07
ACTIFS NON COURANTS			
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	A1	1 010	1 010
MOINS AMORTISSEMENTS		-1 010	-1 010
		-----	-----
		0	0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	A2	583 004	578 309
MOINS AMORTISSEMENTS		-212 062	-170 107
		-----	-----
		370 942	408 202
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	A3	13 147 525	10 811 263
MOINS PROVISIONS		-1 260 273	-990 752
		-----	-----
		11 887 252	9 820 512
AUTRES ACTIFS NON COURANT		9 000	0
ACTIFS NON COURANTS		12 267 194	10 228 714
ACTIFS COURANTS			
AUTRES ACTIFS COURANTS	A4	215 828	790 729
MOINS PROVISIONS		-7 115	-7 115
		-----	-----
		208 713	783 614
PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS	A5	9 859 343	4 751 069
MOINS PROVISIONS		-378 193	-22 699
		-----	-----
		9 481 150	4 728 371
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES	A6	67 869	129 578
		-----	-----
ACTIFS COURANTS		9 757 732	5 641 563
		-----	-----
TOTAL DES ACTIFS		22 024 926	15 870 277

BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2008
(Montants exprimés en Dinars)

CAPITAUX PROPRES

DESIGNATION	NOTES	MONTANTS AU 31-12-08	MONTANTS AU 31-12-07
CAPITAL SOCIAL SOUSCRIT APPELE ET VERSE	B1	24 000 000	12 000 000
ACTIONNAIRES CAPITAL NON APPELE		-6 000 000	
RESERVES		691 833	684 671
RESULTATS REPORTEES		-698 551	-561 709
TOTAL DES CAP.PROPRES AVANT RESULTAT		17 993 282	12 122 962
RESULTATS DE L'EXERCICE		-795 343	-136 842
TOTAL DES CAP.PROPRES AVANT AFFECTATION RESULTAT		17 197 939	11 986 120
PASSIFS			
PASSIFS NON COURANTS	B2		
FINANCEMENT 21-21		560 946	570 985
FINANCEMENT FOPRODI		3 295 180	2 410 630
FINANCEMENT BEI		446 707	452 832
AVANCES SUR CESSION D'ACTIONS		122 966	56 667
PASSIFS NON COURANTS		4 425 799	3 491 114
PASSIFS COURANTS			
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES		18 330	18 611
AUTRES PASSIFS COURANTS	B3	97 350	100 600
CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS	B4	285 508	273 832
PASSIFS COURANTS		401 188	393 043
TOTAL DES PASSIFS		4 826 987	3 884 157
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS		22 024 926	15 870 277

ETAT DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2008
Modèle autorisé
(Montants exprimés en Dinars)

DESIGNATION	NOTES	MONTANTS	MONTANTS
-------------	-------	----------	----------

		AU 31-12-08	AU 31-12-07
REVENUS DES PARTICIPATIONS		91 612	60 181
REVENUS DES PLACEMENTS		257 703	381 290
ETUDES ET PRESTAIONS DE SERVICES		46 892	71 851
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION		150	0
PRODUITS D'EXPLOITATION	C.1	396 357	513 321
		-----	-----
CHARGES S/ OPERATIONS FINANCIERES	C.2	-22 680	-41 409
ACHATS NON STOCKES FOURNITURES & SERVICE	C.3	-156 210	-132 169
CHARGES DU PERSONNEL	C.4	-313 374	-278 148
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS .ET AUX PROVISIONS	C.5 -	-671 471	-188 529
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	C.6	-27 539	-19 630
CHARGES D'EXPLOITATIONS		-1 191 274	-659 885
RESULTAT D'EXPLOITATION		-794 916	-146 564
AUTRES GAINS ORDINAIRES		0	29 925
AUTRES PERTES ORDINAIRES	C.7	-23	-19 676
RESULTAT DES ACT. ORDINAIRES AVANT IMPOT		-794 939	-136 315
IMPOTS SUR LES BENEFICES		-405	-527
RESULTAT DE L'ACT. ORDINAIRES APRES IMP.		-795 343	-136 842
EFFET DES MODIFICATIONS COMPTABLES			
RESULTAT NET DE L'EXERCICE APRES MOD COMP		-795 343	-136 842

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2008

Modèle de référence
(Montants exprimés en Dinars)

DESIGNATION	NOTES	MONTANTS AU 31-12-08	MONTANTS AU 31-12-07
FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION			
Résultat net		-795 343	-136 842
Ajustements pour :			

- Amortissements et provisions		671 472	188 529
- Variation des Créances et autres actifs	D1	574 901	-81 983
- Variation des fournisseurs et autres dettes	D2	-3 531	8 243
- Variation autres actifs non courants		-13 500	
- Reclassement Exigible BEI et FOPRODI (Principal)		5 865	14 243
- Plus values de cession des Immobilisations Corp. & Incorp.		0	-7 400
<u>Flux de trésorerie affectés à l'exploitation</u>	-	439 864	-15 210
<u>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</u>	-		
-	-		
Décassements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles & incorporelles		-4 695	-50 729
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles & incorporelles		0	7 400
Décassements provenant de l'acquisition financières			
* Participations	D3	-2 570 890	-2 656 735
* Comptes courants associés		-237 000	-110 000
* Cautionnement		0	-150
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières			
* Participations		232 660	215 160
* Prêts 21-21		1 968	12 020
* Comptes courant associés		142 000	10 000
Variation des avances sur cession d'actions reçues		66 299	-32 063
<u>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissements</u>	-	-2 369 658	-2 605 097
<i>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT</i>			
Encaissement de la libération du capital		6 000 000	10 875
reserves pour fonds social		7 163	1 650
Variation des placements courants	D4	-5 013 274	1 339 595
Encaissements sur financement FOPRODI		905 940	1 345 260
Remboursement 21-21		-10 039	-4 775
Décassements sur financement FOPRODI ET BEI		-21 705	-109 610
<u>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</u>	-	1 868 085	2 582 994
<u>VARIATION DE TRESORERIE</u>	-	-61 709	-37 313
Trésorerie début de l'exercice		129 578	166 891
Trésorerie Fin de l'exercice		67 869	129 578

NOTE D'ORDRE GENERAL**I. PRESENTATION DE LA SOCIETE**

La **Société de développement du Nord Ouest** a été créée sous la forme d'une société anonyme suivant acte sous seing privé en date du 04 Mai 1996 enregistré à Tunis en date du 27 Mai 1996, avec un capital initial de **4.000.000 Dinars** divisé en 400.000 actions de valeur nominale de 10 Dinars chacune.

Le capital de la **SODINO** a été porté à **6 000 000 Dinars** divisé en 600 000 actions de valeur nominale de 10 Dinars par décision de l'assemblée générale extraordinaire du 03 Mai 2001.

L'assemblée générale extraordinaire du 30 Décembre 2002 a décidé d'augmenter le capital de la **SODINO** en le portant de **6 000 000 Dinars à 12 000 000 Dinars** par la création de 600.000 actions nouvelles de valeur nominale de 10 Dinars chacune à souscrire en numéraires, libérées du quart à la souscription.

La société a pour objet, conformément à l'article 3 de ses statuts :

- La participation, pour son propre compte ou pour le compte de tiers et en vue de sa rétrocession, au renforcement des fonds propres des entreprises et notamment des entreprises promues par les nouveaux promoteurs tels que définis par le code d'incitation aux investissements ; des entreprises implantées dans les zones de développement régional, telles que fixées par le dit code ; des entreprises objets d'opérations de mise à niveau ou rencontrant des difficultés économiques et bénéficiant de mesures de redressement conformément à la législation en vigueur ; et les entreprises qui réalisent des investissements permettant de promouvoir la technologie ou sa maîtrise ainsi que l'innovation dans tous les secteurs économiques ;
- La réalisation de toute opération ayant un rapport direct ou indirect avec son objet.

L'activité de la **SODINO** se limite à la région du Nord Ouest c'est à dire les gouvernorats de Béja, Jendouba, Le Kef et Siliana.

Par ailleurs, la **SODINO** est gérée par un conseil d'administration composé de 12 membres.

II. PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS

2.1- Composition des états financiers :

Les états financiers de la **SODINO** arrêtés au 31 décembre 2008, sont établis en respect des caractéristiques qualitatives que doit revêtir l'information financière, à savoir :

- l'intelligibilité ;
- la pertinence ;
- la fiabilité ;
- et la comparabilité.

Ces caractéristiques sont considérées en tenant compte de deux contraintes : l'équilibre avantages - coûts et l'importance relative.

* **Le Bilan** fournit l'information sur la situation financière de la **SODINO** et particulièrement sur les ressources économiques qu'elle contrôle ainsi que sur les obligations et les effets des transactions, événements et circonstances susceptibles de modifier les ressources et les obligations.

Les éléments inclus dans le bilan sont les actifs, les capitaux propres et les passifs.

La présentation des actifs et des passifs dans le corps du bilan fait ressortir la distinction entre éléments courants et éléments non courants.

* **L'Etat de résultat** fournit les renseignements sur la performance de la **SODINO**. La méthode de présentation retenue des produits et charges est celle **autorisée** : selon leur nature.

Le choix de la présentation selon cette méthode tient compte de la culture comptable en vigueur et des spécificités sectorielles et organisationnelles de la **SODINO**.

* **L'Etat des flux de trésorerie** renseigne sur la manière avec laquelle la **SODINO** a obtenu et dépensé des liquidités à travers ses activités d'exploitation, de financement et d'investissement et à travers d'autres facteurs affectant sa liquidité et sa solvabilité.

Les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation sont présentés en utilisant la méthode indirecte (méthode autorisée) qui consiste à présenter ces flux en corrigeant le résultat net de l'exercice pour tenir compte des opérations n'ayant pas un caractère monétaire, de tout report ou régularisation d'encaissement ou de décaissement passés ou futurs et des éléments de produits ou de charges associés aux flux de trésorerie concernant les investissements ou le financement.

2.2- Respect des normes comptables Tunisiennes :

Les états financiers de la **SODINO**, arrêtés au 31 décembre 2008, sont établis et présentés en respect des recommandations des normes comptables Tunisiennes en vigueur.

Aucune divergence n'existe entre les normes Tunisiennes et les principes comptables retenus par la SODINO pour l'élaboration de ses états financiers.

III. BASES DE MESURE ET PRINCIPES COMPTABLES

APPLIQUES

Pour l'élaboration de ses états financiers au 31 décembre 2008, la SODINO a retenu comme base d'évaluation le modèle comptable reposant sur le **coût historique**.

En plus de l'adoption de la convention du coût historique, les principes résultants des **conventions comptables** prévues par le cadre conceptuel sont utilisés pour la préparation et la présentation des états financiers.

Les principes comptables particuliers sont divulgués pour chaque poste significatif des éléments des états financiers dans les notes suivantes :

3.1- Immobilisations Incorporelles :

Les éléments incorporels de la **SODINO** qui constituent des éléments d'actifs sont ceux ayant un potentiel de générer des avantages économiques futur au bénéfice de la **SODINO**.

Ils sont pris en compte aux états financiers conformément à la norme comptable N°6 et comprennent les logiciels informatiques dissociés du matériel et acquis pour l'usage interne de la **SODINO**.

Le facteur qui est pris en considération pour estimer la durée d'utilisation de ces immobilisations incorporelles est essentiellement l'effet de l'obsolescence.

Compte tenu de ce facteur, les logiciels ont été amortis sur une durée de 3 ans.

3.2- Immobilisations Corporelles :

Les immobilisations corporelles qui sont inscrites à l'actif du bilan au 31 décembre 2008 sont celles qui répondent aux critères de classement établis par la norme comptable N°5.

Elles sont initialement évaluées à leur **coût d'acquisition**, en cas d'acquisition à titre onéreux, et à leur **coût de production** quant elles sont produites par la **SODINO**. Les immobilisations acquises à titre gratuit sont évaluées à leur **valeur vénale**.

Sont inclus dans le coût d'acquisition, le prix d'achat, les droits et taxes supportés et non récupérables et les autres frais directs engagés pour mettre le bien à l'état et à l'endroit où il se trouve.

Les frais généraux ne sont admis à être inclus dans le coût d'acquisition d'une immobilisation corporelle que s'il est démontré que ces frais se rapportent directement à l'acquisition ou à la mise en état d'utilisation de ce bien.

Les dépenses postérieures relatives à une immobilisation corporelle déjà prise en compte sont ajoutées à la valeur comptable du bien quant elles permettent :

- d'allonger la durée d'utilisation ou d'augmenter la capacité du bien ;
- d'obtenir une amélioration substantielle de la qualité de la production du bien ;
- d'obtenir une réduction substantielle des frais d'exploitation initialement prévus.

La méthode d'amortissement adopté est **l'amortissement constant** (linéaire) qui conduit à une charge constante sur la durée d'utilisation du bien. Les taux retenus sont les suivants :

- Construction :	2%
- Matériel Roulant :	20%
- Agencements, aménagements et installations :	10 % et 20%
- Equipements de bureau :	10%
- Matériel de Bureau :	10 % et 20%

Le matériel informatique a fait l'objet d'un amortissement dégressif au taux de 37,5%.

Quant aux immobilisations dont la valeur d'acquisition ne dépasse pas 200 Dinars sont amorties intégralement, conformément à l'arrêté du Ministre des Finances du 16 Janvier 1990.

3.3- Immobilisations financières :

Les immobilisations financières de la **SODINO** comportent les participations, les dépôts et cautionnements et les prêts à plus d'un an.

Les participations sont des placements détenus dans l'intention de les conserver durablement notamment pour exercer sur la société émettrice un contrôle exclusif, une influence notable ou un contrôle conjoint ou pour obtenir des revenus et des gains en capital sur une longue échéance ou pour protéger ou promouvoir des relations commerciales.

Les participations de la **SODINO** sont prises en compte et évaluées en respectant les dispositions de la norme comptable N°7. Ainsi, elles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.

A la date d'inventaire, les titres de participation sont évalués à leur valeur d'usage, laquelle est fonction de l'utilité que la participation représente pour la **SODINO**.

Pour cette estimation, les éléments suivants sont pris en considération : actif net, rentabilité et perspectives de rentabilité, perspectives de réalisation, conjoncture économique, ainsi que les motifs d'appréciation sur lesquels repose la transaction d'origine.

La comparaison entre le montant comptabilisé à l'entrée dans le patrimoine et la valeur d'usage fait apparaître des plus ou moins values.

Les plus-values ou moins-values dont il s'agit sont globales par catégories de titres de même nature et conférant les mêmes droits.

Seules les moins-values affectent le résultat de l'exercice et sont comptabilisées sous forme d'une provision pour dépréciation. Aucune compensation n'est pratiquée avec les plus-values des titres en hausse.

La **SODINO** a signé avec l'Etat Tunisien plusieurs conventions de financement et de gestion des participations, notamment :

- le Fonds de Développement et de Décentralisation Industrielle « FOPRODI » ;
- le Fonds de Promotion de l'Agriculture ;
- Le Fonds National de l'Emploi « 21-21 » ;
- le Fonds de l'Investissement dans la Technologie de l'Information « FITI » ;

La **SODINO** a, en outre, signé avec la Banque Européenne d'Investissement « B.E.I. » une convention de financement et de gestion de ligne de crédit destinée à financer une partie des investissements en fonds propres réalisés par les institutions agréées dans des entreprises Tunisiennes relevant des secteurs productifs et des services.

Les participations de la **SODINO**, financées aussi bien sur fonds propres que sur lignes de crédits ou fonds spéciaux sont inscrits au nom de la **SODINO** et par conséquent, figurent à l'actif de ses états financiers.

La contre partie des participations financées sur lignes de crédit ou fonds spéciaux est inscrite au passif des états financiers, parmi les passifs non courants.

Les provisions pour dépréciation des investissements financiers, constatées à la date du 31 décembre 2008, couvrent le risque de dépréciation des participations de la **SODINO** financées sur fonds propres.

3.4- Evénements postérieurs à la date de clôture :

Les événements survenants après la date de clôture de l'exercice (31 décembre) sont ceux, favorables ou défavorables, qui se produisent entre la date de clôture de l'exercice et la date de publication des états financiers. Ces événements sont pris en compte dans les états financiers de la **SODINO** en application des recommandations de la norme comptable N°14 comme suit :

- Pour les événements liés à des conditions existant à la date de clôture (qui constituent un élément complémentaire d'appréciation de la valeur de l'actif ou du passif à la date de clôture), les états financiers sont ajustés en vue de fournir une information complémentaire ou rectificative.
- Pour les événements non liés à des conditions existant à la date de clôture de l'exercice, il n'est pas procédé à la modification des comptes. Une mention est portée au niveau des notes aux états financiers.

3.5- Engagements hors bilan :

Conformément aux recommandations de la norme comptable N°14, les éventualités de survenance d'événements futurs de nature à affecter la fiabilité et la pertinence des états financiers sont traduits dans ces états par des provisions ou par la production d'informations complémentaires aux notes aux états financiers.

Les éventualités résultent d'un droit ou d'une obligation contractuelle, dont les effets sur la valeur ou la composition de l'actif de la **SODINO** sont subordonnés à la réalisation de conditions ou d'opérations ultérieures, sont considérés comme des engagements à porter au niveau des notes aux états financiers. Cette mention porte sur :

- la nature de l'éventualité ;
- les incertitudes qui affectent l'issue, et
- l'estimation de leur incidence financière.

3.6- Les comptes de charges et de produits :

Les revenus de la **SODINO** sont constitués :

- des produits des participations ;
- des produits des placements
- et des produits des études et commissions.

Les produits des participations de la **SODINO** (plus value de cession) sont constatés à l'encaissement.

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

NOTES A L'ACTIF

Note A.1. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles de la **SODINO** totalisent au 31 Décembre 2008 une valeur brute de 1.010 Dinars et sont complètement amorties.

Sous cette rubrique figurent le logiciel de comptabilité et de gestion du bureau d'ordre.

Note A.2- IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles ont enregistré une augmentation de **4 695** dinars et se détaillent comme suit :

DESIGNATION	MONTANTS		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
- Construction	318 008	318 008	0
- Matériel de transport de fonction	47 500	47 500	0
- Matériel de transport de service	92 885	92 885	0
- Agencements et aménagements	19 487	19 487	0
- Installations	10 537	10 537	0
- Mobilier de bureau	42 017	41 012	1 006
- Matériel de bureau	13 038	11 004	2 034

- Matériel Informatique	39 532	37 876	1 656
TOTAUX	583 004	578 309	4 695

Les amortissements cumulés des immobilisations corporelles totalisant au 31/12/2008 un solde de **212 061** Dinars sont détaillés, par poste, dans le tableau suivant :

DESIGNATION	MONTANTS		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
- Bâtiment	18 551	12 190	6 361
- Matériel de transport de fonction	46 180	43 013	3 167
- Matériel de transport de service	49 975	32 560	17 415
- Agencements et aménagements	14 818	13 450	1 368
- Installations	8 167	6 614	1 553
- Mobilier de bureau	30 545	26 277	4 268
- Matériel de bureau	8 397	6 578	1 819
- Matériel Informatique	35 428	29 425	6 003
TOTAUX	212 062	170 107	41 954

Note A.3.- IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Sous cette rubrique figurent les participations inscrites au nom de la SODINO, les prêts accordés sur fonds 21-21 et les dépôts et cautionnement pour une **valeur brute** totale de

13 147 525 Dinars

La variation des soldes des immobilisations financières entre 2008 et 2007 se détaille comme suit :

DESIGNATION	MONTANTS		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
- Immobilisation financière à statut juridique particulier (IKDAM I)			
- Participation IKDAM gestion	250 000	250 000	0
- Participation SODET	99 900	49 950	49 950
- Participation STE D PROM IMM INDUST DU NORD	1 700	1 700	0
- Participations	2 499 900	0	2 499 900
- Prêts 21-21	12 213 625	10 457 345	1 756 280
- Dépôts et cautionnements	559 372	561 340	-1 968
- Versement restant à effectuer/participations	928	928	0
	-2 477 900	-510 000	-1 967 900
Valeur Brute	13 147 525	10 811 263	2 336 262
- Provision / Participations	-1 260 273	-990 752	-269 521
TOTAUX	11 887 252	9 820 512	2 066 740

La variation des participations en 2008 se présente comme suit :

PARTICIPATION	2007	SOUSCRIPTION	CESSION	2008
SMVDA ETTATAOUER II	12 000			12 000
SMVDA AOUILIA	9 250			9 250

STE Z'BIDA	6 000			6 000	
Centrale Laitière VAGA	198 750			198 750	
STE ABIT	61 000			61 000	
STE ABIT (Béjaoui)	191 400			191 400	
STE SOTUFAF	100 000			100 000	
STE FRUINOR	15 000			15 000	
SFFYN SAMI	60 000			60 000	
STE NORD TOURISME	124 000			124 000	
STE LE FRIGO	126 415		5 270	121 145	
FOPRODI / STE LE FRIGO	10 730		2 140	8 590	
Centrale Laitière LE SERS	156 350			156 350	
SKPCM	4 800			4 800	
T.G.A	140 000			140 000	
HUILERIE NORD OUEST	18 750		6250	12500	
FOPRODI / HUILERIE NORD OUEST	18 750		6250	12 500	
MOZART	30 000			30 000	
STE VONORD	229 000			229 000	
CYNEX AGRITECH*1	300 000			300 000	
BEST CAR (Salah Bahri)	64 000			64 000	
BEST CAR (Ibtissem Bahri)	64 000			64 000	
GATT	10 500		3 000	7 500	
WINTech (Med Jouini)	30 500			30 500	
WINTech (Salim Jouini)	413 700			413 700	
Clinique des engins de Béja	150 000			150 000	
MMT MARBRES	93 600		18 800	74 800	
SMVDA ESSAIDIA	42 000			42 000	
STE TUNISIE FONDERIE	250 000			250 000	
STE TUNISIE FONDERIE FOPRODI	180 000			180 000	
STE HUILERIE ZAAFRANA	35 600		7 200	28 400	
STE HUILERIE ZAAFRANA FOPRODI	64 000		13 000	51 000	
SOTES SA	109 000			109 000	
SOTES SA FOPRODI	198 990			198 990	
STE TOURISTIQUE ILHEM	80 000			80000	
TUNISO SUISSE DES VINS	150 000			150 000	
TUNISO SUISSE DES VINS FOPRODI	102 000			102 000	
GHANIMA ANDALOUS	193 000		64 000	129 000	
DARNA	300 000			300 000	

PARTICIPATION	2007	SOUSCRIPTION	CESSION	2008
WEST PHARMA	520 000		86 750	433 250
Sté BOUMAKHLOUF	165 000			165 000
Sté BOUMAKHLOUF (FOPRODI)	97 500			97 500
TRIGEM	120 000		20 000	100 000
CTIA	150 000			150 000
SINA	200 000			200 000
MABROUKA	144 500			144 500
SIST	34 800			34 800
SIST (FOPRODI)	29 700			29 700
TUNIPA	175 000			175 000
TUNIPA (FOPRODI)	105 000			105 000

SIDI SLAMA	150 000			150 000	
SIEM	250 000			250 000	
CEPAS	45 000			45 000	
SIPH	236 000			236 000	
SIMAC	350 000			350 000	
WINTech	300 000			300 000	
HUILERIE ZAAFRANA	100 000			100 000	
SOTRAMOL	49 000			49 000	
SOTRAMOL (FOPRODI)	87 300			87 300	
I.M.G.	250 000			250 000	
SINCAR	148 000			148 000	
SINCAR (FOPRODI)	181 800			181 800	
IMPRIMERIE EL AMINE	60 000			60 000	
IMPRIMERIE EL AMINE (FOPRODI)	39 600			39 600	
SIPH (FOPRODI)	351 000			351 000	
SAB	150 000			150 000	
SAB (FOPRODI)	270 000			270 000	
SOREVAL	89 000			89 000	
SOREVAL (FOPRODI)	225 000			225 000	
HUILERIE SAIDI	140 000			140 000	
AL DESIGN	55 000			55 000	
AL DESIGN (FOPRODI)	90 000			90 000	
BEE.SA	12 500			12 500	
BEE.SA (FOPRODI)	16 500			16 500	
SAN	23 000			23 000	
SAN (FOPRODI)	19 800			19 800	
GTOO	80 000			80 000	
GTOO (FOPRODI)	109 260			109 260	
HELIX	15 000			15 000	
RAYEN DES EAUX	300 000			300 000	
RAYEN DES EAUX (FOPRODI)	180 000			180 000	

PARTICIPATION	2007	LIBERATION	CESSION	2008
PROJET HUILERIE DE NO KHMIRI		100 000		100 000
PROJET HUILERIE DE NO KHMIRI(FOPRODI)		144 000		144 000
STE HIZAOUI DE PATE CERAMIQUE		50 000		50 000
STE HIZAOUI DE PATE CERAMIQUE(FOPRODI)		78 000		78 000
PROJET SALMI PLAST		10 000		10 000
PROJET SALMI PLAST (FOPRODI)		16 740		16 740
PROJET SAICA		40 000		40 000
PROJET SAICA (FOPRODI)		30 000		30 000
PROJET STOTCA		90 000		90 000
PROJET STOTCA (FOPRODI)		135 000		135 000
PROJET ZAGROM		60 000		60 000
PROJET ZAGROM (FOPRODI)		108 000		108 000
PROJET DRIDI PLAST		20 000		20 000
PROJET DRIDI PLAST(FOPRODI)		24 200		24 200
ICIPATION LINGETTE BEBE		255 000		255 000
ICIPATION LINGETTE BEBE (FOPRODI)		220 000		220 000

PROJET AUTOBLOQUANT SILIANA		70 000		70 000
PROJET AUTOBLOQUANT SILIANA (FOPRODI)		138 000		138 000
SET INDUSTRIE DES BRIQUES		400 000		400 000
Total	10 457 345	1 988 940	232 660	12 213 625

La répartition des participations selon les sources de financement se présente comme suit

PARTICIPATION	Situation au 31/12/2008				
	Fds Propres	BEI	Val. Brute	FOPRODI	TOTAL
SMVDA ETTATAOUER	12 000	0	12 000	0	12 000
STE ZBIDA	6 000	0	6 000	0	6 000
STE FRUINOR	15 000	0	15 000	0	15 000
SFFYN SAMI	60 000	0	60 000	0	60 000
CENTRALE LAITIERE LE SERS	156 350	0	156 350	0	156 350
S.K.P.C.M	4 800	0	4 800	0	4 800
T.G.A	140 000	0	140 000	0	140 000
MOZART	30 000	0	30 000	0	30 000
SMVDA AOUILIA	9 250	0	9 250	0	9 250
STE SOTUFAF	100 000	0	100 000	0	100 000
STE NORD TOURISME	124 000	0	124 000	0	124 000
CYNEX AGRITECH	150 000	150 000	300 000	0	300 000
VONORD	114 500	114 500	229 000	0	229 000
CENTRALE LAITIERE VAGA	99 375	99 375	198 750	0	198 750
ABIT (Ben Abda)	61 000	0	61 000	0	61 000
ABIT (Béjaoui)	58 400	0	58 400	0	58 400
ABIT (Béjaoui)	133 000	0	133 000	0	133 000
Clinique Engins BeJa	150 000	0	150 000	0	150 000

	Fds Propres	BEI	Val. Brute	FOPRODI	TOTAL
LE FRIGO	111 063,389	10 081,611	121 145	8 590	129 735
BEST CAR (Salah Bahri)	32 000	32 000	64 000	0	64 000
BEST CAR (Ibtissem Bahri)	32 000	32 000	64 000	0	64 000
GATT (Skander Karoui)	2 500	0	2 500	0	2 500
GATT (Walid Ayari)	5 000	0	5 000	0	5 000
WINTech (Med Jouini)	30 500	0	30 500	0	30 500
WINTech (Salim Jouini)	455 000	0	455 000	258 700	713 700
HUILERIE DU NORD OUEST	3750	8750	12500	12500	25000
MMT MARBRES	74 800	0	74 800	0	74 800
SMVDA ESSAIDIA	42 000	0	42 000	0	42 000
STE TUN FONDERIE (Karim KASMI)	125 000	0	125 000	0	125 000
STE TUN FONDERIE (Walid Montacer)	125 000	0	125 000	180 000	305 000
STE HUILERIE ZAAFRANA	128 400	0	128 400	51 000	179 400
SOTES (Tarek BAHRI)	54 500	0	54 500	99 500	154 000
SOTES (Sofienne BAHRI)	54 500	0	54 500	99 490	153 990
ELGHANIMA "Andalous"(A,MOKTAR)	129 000	0	129 000	0	129 000
STE "ILHEM" (B,SAIDI)	80000	0	80000	0	80000
HOTEL "DARNA" (L,Barbouch)	300 000	0	300 000	0	300 000
Sté T,S,V(N,Blagui)	150 000	0	150 000	102 000	252 000
PART PROJET CANADO UNISIENNE					
DES INDUSTR	150 000	0	150 000	0	150 000
PARTICIPATION STE TRIGEM	100 000	0	100 000	0	100 000

INDUSTRIE					
PAT STE WEST PHARMA	433 250	0	433 250	0	433 250
PART PROJET SDA MABROUKA	144 500	0	144 500	0	144 500
PART PROJET SIDI SLAMA	150 000	0	150 000	0	150 000
PART PROJET SIMAC AYARI	350 000	0	350 000	0	350 000
PART STE BOU MAKHLOUF DES HUILES	165 000	0	165 000	97 500	262 500
PART PROJET SIST CHAHIRA	34 800	0	34 800	29 700	64 500
PART PROJET SINA	200 000	0	200 000	0	200 000
PART PROJET CEPAS MUSTI	45 000	0	45 000	0	45 000
PART PROJET STE INTER NLE EAUX MIN	250 000	0	250 000	0	250 000
PART PROJET TUNIPA	175 000	0	175 000	105 000	280 000
ACA PARTICIPATION PROJET SIPH	236 000	0	236 000	351 000	587 000
PART SREVAL	89 000	0	89 000	225 000	314 000
PARTICIP STE SAB	150 000	0	150 000	270 000	420 000
PART PROJET SAN	23 000	0	23 000	19 800	42 800
PART PROJET HUILERIE SAIDI	140 000	0	140 000	0	140 000
PART PROJET AL DESIGN	55 000	0	55 000	90 000	145 000
PARTICIP SOCIETE BEE.SA	12 500	0	12 500	16 500	29 000
PART PROJET RAYEN DES EAUX	300 000	0	300 000	180 000	480 000

	Fds Progres	BEI	Val. Brute	FOPRODI	TOTAL
PART STE HELIX SA	15 000	0	15 000	0	15 000
PART STE IINTER MARBRE ET GRANITE	250 000	0	250 000	0	250 000
PART PROJET SINCAR*	148 000	0	148 000	181 800	329 800
PART IMPRIMERIE EL AMINE	60 000	0	60 000	39 600	99 600
PART PROJET GTOO BEN ARAB	80 000	0	80 000	109 260	189 260
PART PROJET SOTRAMOL	49 000	0	49 000	87 300	136 300
PART STE HELIX SA	15 000	0	15 000	0	15 000
PART STE IINTER MARBRE ET GRANITE	250 000	0	250 000	0	250 000
PART PROJET SINCAR*	148 000	0	148 000	181 800	329 800
PART IMPRIMERIE EL AMINE	60 000	0	60 000	39 600	99 600
PART PROJET GTOO BEN ARAB	80 000	0	80 000	109 260	189 260
PART PROJET SOTRAMOL	49 000	0	49 000	87 300	136 300
PART PROJET HUILERIE DE NO KHMIRI	100 000	0	100 000	144 000	244 000
STE HIZAOUI DE PATE CERAMIQUE	50 000	0	50 000	78 000	128 000
PART PROJET SALMI PLAST	10 000	0	10 000	16 740	26 740
PART PROJET SAICA**	40 000	0	40 000	30 000	70 000
PART PROJET STOTCA*****	90 000	0	90 000	135 000	225 000
PART PROJET ZAGROM*	60 000	0	60 000	108 000	168 000
PART PROJET DRIDI PLAST	20 000	0	20 000	24 200	44 200
PARTICIPATION LINGETTE BEBE	255 000	0	255 000	220 000	475 000
PART PROJET AUTOBLOQUANT SILIANA	70 000	0	70 000	138 000	208 000
PART SET INDUDTRIE DES BRIQUES	400 000	0	400 000	0	400 000
TOTAL GENERAL	8 258 738	446 707	8 705 445	3 508 180	12 213 625

Les participations provisionnées se présentent au 31 décembre 2008 comme suit :

PARTICIPATION	Situation au 31/12/2008		
	Val. Brute	PROVISIONS	VCN
SMVDA ETTATAOUER	12 000	12 000	0
STE ZBIDA	6 000	6 000	0
STE FRUINOR	15 000	15 000	0
SFFYN SAMI	60 000	59 500	500
CENTRALE LAITIERE LE SERS	156 350	156 350	0

S.K.P.C.M	4 800	4 800	0
T.G.A	140 000	106 875	33 125
MOZART	30 000	26 735	3 265
SMVDA AOUILIA	9 250	9 250	0
STE SOTUFAF	100 000	87 520	12 480
STE NORD TOURISME	124 000	124 000	0
CYNEX AGRITECH	300 000	70 000	230 000
VONORD	229 000	114 500	114 500
CENTRALE LAITIERE VAGA	198 750	99 375	99 375
ABIT (Ben Abda)	61 000	40 667	20 333
ABIT (Béjaoui)	58 400	38 934	19 466
ABIT (Béjaoui)	133 000	88 667	44 333
Clinique Engins BeJa	150 000	85 800	64 200
WINTech SALIM	455 000	101 300	353 700
WINTech	30 500	13 000	17 500
Sous total (1)	2 273 050	1 260 273	1 012 777

Les provisions constatées intéressent la partie financée sur les fonds propres de la SODINO.

Note A.4- AUTRES ACTIFS COURANTS

Cette rubrique présente au 31 Décembre 2008 une valeur brute de **215 819 Dinars** contre **790 729 Dinars** à la clôture de l'exercice précédent.

Cette variation s'analyse comme suit :

DESIGNATION	MONTANTS		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
- Prêts au personnel	42 448	54 592	-12 144
- Etat Impôts et taxes	136 757	679 016	-542 259
- Débiteurs Divers	21 418	36 125	-14 707
- Charges constatées d'avance	6 117	14 335	-8 218
- Produits à Recevoir	9 088	6 661	2 427
Sous Total Valeur Brute	215 828	790 729	-574 901
- Provision	-7 115	-7 115	0
TOTAUX	208 713	783 614	-574 901

Note A.5- PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS

Cette rubrique présente au 31/12/2008 une valeur nette comptable de **9 481 150 Dinars** contre **4 728 370 Dinars** au 31/12/2007 Elle s'analyse comme suit :

DESIGNATION	Montants		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
- Titres cotés en bourse	1 329 042	786 753	542 289
- Placements financiers	7 906 784	3 400 000	4 506 784

- Intérêts courus sur placements	58 517	94 316	-35 799
- Compte courants (CCA)	565 000	470 000	95 000
Valeur Brute	9859 343	4 751 069	5 108 274
- Provision sur titres	-308 193	-22 699	-285 494
- Provision /CCA	-70 000	-	-70 000
TOTAUX	9 481 150	4 728 370	4 752 780

Note A.6- LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES

Cette rubrique présente au 31 décembre 2008 un solde débiteur de **67 881 Dinars**, ventilée par poste comme suit :

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- FINACORP	10	-	10
- Chèques à encaisser	22 211	25 119	-2 908
- BANQUES	45 648	104 057	-58 409
TOTAUX	67 869	129 578	- 61 709

NOTES AU PASSIF**Note B.1- CAPITAUX PROPRES AVANT AFFECTATION****B.1.1- Capital social :**

Le capital de la **SODINO** s'élève à **24 000 000 Dinars**, il est réparti sur 2 400 000 actions de valeur nominale 10 dinars chacune.

B.1.2- Réserves :

Les réserves de la **SODINO** s'élèvent au 31/12/2008 à **691 833 DT** et se détaillent comme suit :

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Réserve légale	49 089	49 089	0
- Réserves ordinaires	573 698	573 698	0
- Réserve pour Fonds social	69 046	61 884	7162
TOTAUX	691 833	684 671	7 162

Note B.2- PASSIFS NON COURANTS

Les passifs non courants de la **SODINO** s'élèvent au 31/12/2008 à **4 425 799 Dinars**, contre **3 491 114 dinars** au 31/12/2007, et se détaillent comme suit :

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Financement 21-21	560 946	570 985	-10 039
- Financement FOPRODI	3 295 180	2 410 630	884 550
- Emprunt BEI	446 707	452 832	-6125
- Avances sur cession d'actions	122 966	56 667	66 299
TOTAUX	4 425 799	3 491 114	934 684

1- La variation du financement 21-21 correspond aux remboursements par la SODINO au profit du trésor général

2- La variation du financement FOPRODI se détaille comme suit :

Solde au 31/12/2007	2 410 630 DT
Financement lignette bébé	220 000
Financement Salmi plast	16 740
Financement SAICA	30 000
Financement HNO	144 000
Financement ZOGROM	54 000
Financement Auto bloquant	69 000
Financement PATE CERAMIQUE	78 000
Financement DRIDI PLAST	24 200
Financement SAB	135 000
STOTCA	135 000
Reclassement exigible / cession FRIGO	-2 140
Reclassement exigible /cession HUILERIE ZAAFRANA	-13 000
Reclassement exigible /cession HUILE DU NORD OUEST	-6 250
Solde au 31/12/2008	3 295 180 DT

3- La variation de l'emprunt B.E.I se détaille comme suit :

Solde au 31/12/2007	452 832
Redressement exigible / cession FRIGO	-1 750
Redressement exigible / cession Huilerie Nord Ouest	-4 375
Solde au 31/12/2008	446 707

Note B.3- AUTRES PASSIFS COURANTS

Cette rubrique présente au 31 décembre 2008 un solde de **97 350 Dinars** contre **100 600 Dinars** à la clôture de l'exercice précédent. Elle se détaille comme suit :

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Personnel Charges à payer	35083	29 883	5 200
- Provision pour Congés Payés	23265	16 870	6 395
- Etat Impôts et Taxes	9635	10 874	-1 239
- CNSS et CNRPS & Ass. Groupe	17 529	24 713	-7 184
- Crédoeurs divers	1 857	1 857	0
- Compte de régularisation Passif / Fonds social	4433	5 319	-886
- Compte d'attente	98	98	0
- Charge à payer	5450	10 986	-5 536
TOTAUX	97 350	100 600	-3250

Note B.4- CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Les concours bancaires et autres passifs financiers de la **SODINO** s'élèvent au 31/12/2008 à **285 508 Dinars**. Ce poste se détaille comme suit :

DESIGNATION	31/12/2008	21/12/2007	VARIATION
Exigible BEI	274 780	266 516	-8 264

Exigible FOPRODI	10 728	7 316	3 412
TOTAL	285 508	273 832	11 676

Note B.4.1- AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Les concours autres passifs financiers de la **SODINO** s'élèvent au 31/12/2008 à **285 508 Dinars**. Ce poste se détaille comme suit :

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
Exigible / emprunt BEI	217 167	211 041	6 126
VAGA 2003	2 500	2 500	0
MMT 2003	10 750	10 750	0
BEST CAR 2003	16 000	16 000	0
HUILERIE DU NORD OUEST 2003	4 375	4 375	0
HEXA BYTE 2003	8 350	8 350	0
LE FRIGO	772	772	0
MMT	10 750	10 750	0
HEXA BYTE 2004	8 350	8 350	0
VAGA 2004	9 250	9 250	0
HUILERIE DU NORD OUEST 2004	4 375	4 375	0
AGRITECH 2005	5 750	5 750	0
MMT 2005	10 750	10 750	0
HEXA BYTE 2005	8 350	8 350	0
BEST CAR 2005	10 000	10 000	0
FRIGO 2005	1 750	1 750	0
HUILERIE NORD OUEST 2005	4 375	4 375	0
Hexa byte 2006	24 911	24 911	0
Frigo 2006	3 308	3 308	0
Huilerie nord ouest	4 375	4 375	0
MMT 2006	21 500	21 500	0
VAGA 2005	13 875	13 875	0
MMT	10500	10500	0
BEST CAR 2006	10 000	10 000	0
FRIGO 207	1 750	1 750	0
HUILERIE NORD OUEST	4 375	4 375	0
FRIGO 2008	1 750	-	1 750
HUILERIE NORD OUEST2008	4 376	-	4 376
EXIGIBLE / FOPRODI	8 390	6 250	2 140
HUILERIE DU NORD OUEST	6 250	6 250	0
FRIGO 2006	2140		2140
Quote part BEI / + Val. Cession	53 338	51 200	2 138
VAGA 2003	331	331	0
MMT 2003	2 094	2094	0
BEST CAR 2003	1 120	1120	0
HUILERIE DU NORD OUEST 2003	350	350	0
HEXA BYTE 2003	947	947	0
LE FRIGO 2003	647	647	0

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
VONORD 2003	3 167	3 167	0

MMT 2004	2 906	2 906	0
VAGA 2004	1551	1551	0
FRIGO 2001	59	59	0
HEXA BYTE 2004	1725	1725	0
HUILERIE DU NORD OUEST 2004	983	983	0
MMT 2005	2 524	2 524	0
HUILERIE DU NORD OUEST 2005	636	636	0
HEXA BYTE 2005	2 521	2 521	0
BEST CAR 2005	2 022	2 022	0
LE FRIGO 2005	430	430	0
HEXA BYTE 2006	9 782	9 782	0
FRIGO 2006	534	534	0
HUILERIE DU NORD OUEST 2006	862	862	0
MMT 2006	6 764	6 764	0
VAGA 2005	1 890	1 890	0
MMT	3 580	3 580	0
BEST CAR 2006	2 022	2 022	0
FRIGO 207	647	647	0
HUILERIE NORD OUEST	1 106	1 106	0
FRIGO 2008	769		769
HUILERIE NORD OUEST2008	1 369		1 369
Quote part FOPRODI / + Val. Cession	2 338	1 066	1 272
LE FRIGO 2008	1 285		1 285
HUILERIE DU NORD OUEST 2008	1 053		1 053
Quote part BEI / Dividendes	4 275	4 275	0
MMT 2003	4 275	4 275	0
TOTAUX	285 508	273 832	11 676

NOTES AU COMPTES DE RESULTAT

Note C.1-. PRODUIT D'EXPLOITATION

Les revenus de l'année 2008 s'élèvent à **396 367 Dinars** et se détaillent comme suit :

DESIGNATION	MONTANTS		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
Revenus des Participations	91 612	60 181	31 431
- Plus Values sur cessions d'actions	74 890	56 331	18 569
- Jetons de présence	16 712	3 850	12 862
Revenus des Placements et opérations financières	257 703	381 290	-123 587
- Produits des Billets de trésorerie		304	-304
- Produits Bons de trésor			0
- Produits Bons de trésor court terme	924		
- Produits Comptes à terme	150 906	209365	-58 459
- Plus value/titre Sicav	10 470		10 470
- Plus value/CCA	6 661		6 661
- Produits Certificats de dépôt		25 643	-25 643
- Dividendes des titres de placement	39 919	22 500	17 419
- Plus values sur titres de placement	44 220	120650	76 430
- Produits comptes de placement	599		599
- Produits BTC		159	-159

- Intérêts créditeurs	2 836	1459	1 377
- Produits des prêts 21-21	93	228	-135
- Produits fonds social	1075	982	93
			0
Etudes et prestations de services	46 892	71 851	-24 959
- Revenus conventions d'assistance	30 682	32 758	-2 076
- Commissions sur projets financés FOPRODI	16 210	39 093	-22 883
Autres Produits D'exploitation	150	0	150
TOTAUX	396 367	513 322	-116 955

Note C.2-. CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES

Sous cette rubrique figurent les charges financières supportées par la **SODINO** au cours de l'exercice 2008. Ces charges s'élèvent à **22 680 Dinars** et se détaillent comme suit :

DESIGNATION	Montants		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
Opérations sur titres	21 319	39 942	-18 623
- Frais sur titres de placement	16 979	22 989	-5974
- Pertes sur cession titres de placement	4 340	16 953	-12 613
Services bancaires	1361	1 467	-106
- Commissions bancaires	873	1 016	-143
- Intérêts des comptes courants	488	451	37
TOTAUX	22 680	41 409	-18 729

Note C.3- ACHATS NON STOCKES DE FOURNITURES ET

SERVICES EXTERIEURS

Les achats non stockés de fournitures et services extérieurs se sont élevés à 156 210 dinars et ont enregistré une augmentation de 24 041 dinars.

DESIGNATION	Montants		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
- Achats non stockés de fournitures	11 401	9 560	1 841
- Journaux, revues et documentation	270	178	92
- Achat carburant	18 701	16 274	2 427
- Loyers et charges locatives	11 091	6 704	4 387
- Entretien et réparations	6287	5 258	1 029
- Assurances	7499	5 447	2 052
- Honoraires & Services extérieurs	23549	18 481	5 068
- Publicités et relations publiques	23529	26 065	-2 536
- Déplacements, Missions et Réceptions	17836	19 238	-1 402
- Frais postaux et de télécommunication	15245	15 639	-394
- Etudes recherches et services extérieurs	16308	8 239	8 069
- Achats Divers	904	1 086	-182
- Eau et électricité	3590		3 590
TOTAUX	156 210	132 169	24 041

Note C.4- CHARGES DU PERSONNEL

Les charges du personnel se sont élevés à 313 374 dinars elles ont augmentée de 35 226 dinars.

DESIGNATION	Montants		VARIATION
	31/12/2008	31/12/2007	
- Salaires et compléments de salaires	190 181	159 929	30 252
- Primes et gratifications	73 496	68 218	5 278
- Congés payés	6 395	7 589	-1 194
- Charges patronales CNSS, CNRPS et ATMP	39254	36 656	2 598
- Assurance Groupe	4 048	5 756	-1 708
TOTAUX	313 374	278 148	35 226

Note C.5- DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS

Les dotations aux amortissements et aux provisions se détaillent comme suit :

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
Dotations aux amortissements	46 454	45 076	1 378
- Résorption des Charges réparties	4 500	-	4 500
- Amortissement des immobilisations	41 954	45 076	-3 122
Dotations aux Provisions	647 716	143 453	481 564
- Provision sur autres actifs courants	-	236	-236
- Provisions sur titres de participation	269 523	120 518	149 005
- Provisions sur titres de placement	285 494	22 699	262 795
- Provisions sur compte courant Associés	70 000		70 000
TOTAUX	671 471	188 529	482 942

Note C.6- AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Jetons de présence	17500	10 937	6 563
- T.F.P	4 317	4 552	-235
- FOPROLOS	2 338	2 276	62
- T.C.L	132	225	-93
- Droits de timbre et d'enregistrement	1 837	299	1 538
- Taxes sur les véhicules	1 200	1 400	-200
- Pénalités de retard	215	66	149
- Récupération assurance	-	-125	125
TOTAUX	27 539	19 630	7 909

Note C.7- AUTRES PERTES ORDINAIRES

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Perte sur remboursement d'impôts	-	19 638	-19 638
- Autres	23	39	-16
TOTAUX	23	19 677	-19 654

NOTES A L'ETAT DES FLUX DE TRESORERIE**Note D.1- VARIATION DES CREANCES ET AUTRES ACTIFS**

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Prêts au personnel	42 448	54 592	-12 144
- Etat Impôts et taxes	136 757	679 016	-542 259
- Débiteurs Divers	21 418	36 124	-14 707
- Charges constatées d'avance	6 117	14 335	-8 218
- Produits à Recevoir	9 088	6 661	2 427
- Avances aux fournisseurs			
TOTAUX	215 828	790 729	574 901

Note D.2- VARIATION DES FOURNISSEURS ET AUTRES DETTES

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Fournisseurs Factures non Parvenues	18 330	18 611	-281
- Personnel Charges à payer	35 083	29 8 83	5 200
- Provision pour Congés Payés	23 265	1 6 870	6 395
- Etat Impôts et Taxes	9 035	1 0 874	-1 239
- CNSS et CNRPS	17 529	24 7 13	-7 184
- Créiteurs divers	1 857	1 857	0
- Compte de régularisation Passif / Fonds social	4 433	5 3 19	-886
- charges à payer	5 450	10 986	-5 536
- Compte d'attente	98	98	0
TOTAUX	115 680	119 211	3531

Note D.3- ENCAISSEMENTS ET DECAISSEMENTS SUR PARTICIPATIONS

PARTICIPATION	LIBERATION	CESSION
WEST PHARMA		86 750
STE LE FRIGO		5 270
FOPRODI / STE LE FRIGO		2 140
HUILERIE NORD OUEST		6 250
FOPRODI / HUILERIE NORD OUEST		6 250

GATT		3 000
MMT MARBRES		18 800
SMVDA ESSAIDIA		11 000
STE HUILERIE ZAAFRANA		7 200
STE HUILERIE ZAAFRANA FOPRODI		13 000
TRIGEM		20 000
IKDEM GESTION	49 950	
SOPINO	2 499 900	
PROJET HUILERIE DE NO KHMIRI	100 000	
PROJET HUILERIE DE NO KHMIRI(FOPRODI)	144 000	
STE HIZAOUI DE PATE CERAMIQUE	50 000	
STE HIZAOUI DE PATE CERAMIQUE(FOPRODI)	78 000	
PROJET SALMI PLAST	10 000	
PROJET SALMI PLAST (FOPRODI)	16 740	
PROJET SAICA	40 000	
PROJET SAICA (FOPRODI)	30 000	
PROJET STOTCA	90 000	
PROJET STOTCA (FOPRODI)	135 000	
PROJET ZAGROM	60 000	
PROJET ZAGROM (FOPRODI)	108 000	
PROJET DRIDI PLAST	20 000	
PROJET DRIDI PLAST(FOPRODI)	24 200	
LINGETTE BEBE	255 000	
LINGETTE BEBE (FOPRODI)	220 000	
PROJET AUTOBLOQUANT SILIANA	70 000	
PROJET AUTOBLOQUANT SILIANA (FOPRODI)	138 000	
SET INDUDTRIE DES BRIQUES	400 000	
PROJET HUILERIE DE NO KHMIRI	100 000	
PROJET HUILERIE DE NO KHMIRI(FOPRODI)	144 000	
STE HIZAOUI DE PATE CERAMIQUE	50 000	
STE HIZAOUI DE PATE CERAMIQUE (FOPRODI)	78 000	
PROJET SALMI PLAST	10 000	
PROJET SALMI PLAST (FOPRODI)	16 740	
Libération souscription antérieures à 2008	510 000	
Total	5 048 790	232 660
Partie non libérée 2008	-2 477 900	-
Total	2 570 890	232 660

Note D.4- VARIATION DES PLACEMENTS COURANTS

DESIGNATION	31/12/2008	31/12/2007	VARIATION
- Titres cotés en bourse	1 329 042	786 753	542 289
- Placements financiers	7 906 784	3 400 000	4 506 784
- Intérêts courus sur placements	58 517	94 316	-35 799
TOTAUX	9 294 343	4 281 069	5 013 274

SITUATION DES IMPAYES AU 31 DECEMBRE 2008

PARTICIPATION	total impayé au 31/12/2007	total provisions au 31/12/2007	recouvrement en 2008	impayé 2008 sur fonds propres	provisions 2008	reprise provisions	total impayé au 31/12/2008	total provisions au 31/12/2008	participations fonds propres	VCN fonds propres
SMVDA ETTATAOUER II	12 000	12 000					12 000	12 000	12 000	0
SMVDA AOUILIA	9 250	9 250					9 250	9 250	9 250	0
STE Z'BIDA	6 000	6 000					6 000	6 000	6 000	0
STE SOTUFAF	87 520	87 520					87 520	87 520	100 000	12 480
STE FRUINOR	15 000	15 000					15 000	15 000	15 000	0
SFFYN SAMI	60 000	59 500					60 000	59 500	60 000	500
STE NORD TOURISME	86 800	124 000		12 400			99 200	124 000	124 000	0
CENTRALE LAITIERE LE SERS	156 350	156 350					156 350	156 350	156 350	0
SKPCM	4 800	4 800					4 800	4 800	4 800	0
TGA	140 000	106 875					140 000	106 875	140 000	33 125
MOZAR	30 000	26 735					30 000	26 735	30 000	3 265
CYNEX AGRITECH	50 000	70 000		25 000			75 000	70 000	150 000	80 000
VONORD	28 000	114 500		14 000			42 000	114 500	114 500	0
SCLVAGA	13 700	49 687		12 400	49 688		26 100	99 375	99 375	0
WINTech (SALIM JOUINI)	28 900			72 400	101300		101 300	101 300	455 000	353 700
WINTech (med JOUINI)	6 500			6 500	13000		13 000	13 000	30 500	17 500
MMT MARBRE										0
CLINIQUE DES ENGINS BEJA	64 400	64 400		21 400	21 400		85 800	85 800	150 000	64 200
STE ABIT	87 704	84 134		28 300	84 134		116 004	168 268	252 400	84 132
STE BEST CAR	10 000		-10000*	9 000			9 000	0	64 000	64 000
GATT	3 000		-3 000	4 500			4 500	0	7 500	7 500
STE ILHEM	13 330		-13 330	13 330			13 330	0	66 670	66 670
SMDVA ESSAIDIA	11 000		-11 000	11 000			11 000	0	42 000	42 000
EL GHANIMA	32 000		-32 000	32 000			32 000	0	225 000	225 000
STE TUNISIE FONDERIE				27 600			27 600	0	250 000	250 000
PARICIP SOTES SA				21 800			21 800	0	109 000	109 000
PROJET CANADO				25 000			25 000	0	150 000	150 000
TUNISIENNE										
TUNISO -SIUSSE DES VINS				30 000			30 000	0	150 000	150 000
PROJET SIMAC AYARI				58 000			58 000	0	350 000	350 000
STE DARNA				43 000			43 000	0	300 000	300 000
STE BOU MAKHLOUF DES HUILES				27 500			27 500	0	165 000	165 000
PROJET SINA				33 300			33 300	0	200 000	200 000
TOTAUX	956 254	990 751	-59 330	528 430	269 522	0	1 415 354	1 260 273	3 988 345	2 728 072

RAPPORT GENERAL SUR LES COMPTES ARRETES AU 31 DECEMBRE 2008

Messieurs,

En exécution du mandat de Commissariat aux comptes que vous avez bien voulu nous confier, nous avons examiné les états financiers ci-joints de la SODINO arrêtés au 31 Décembre 2008 ainsi que les documents annexes.

Ces états financiers sont établis sous la responsabilité des organes de direction et d'administration de votre Société. Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit.

Nous avons conduit notre audit en accord avec les normes généralement admises. Ces normes exigent que nous planifions et que nous accomplissions l'audit de façon à obtenir une assurance raisonnable nous permettant de conclure si les états financiers ne sont pas entachés d'inexactitudes significatives.

Un audit est l'examen, sur la base de tests, des preuves de validité des montants et informations contenus dans les états financiers. Un audit comprend généralement la vérification des principes comptables utilisés et des estimations significatives faites par la direction, ainsi qu'une évaluation globale de la présentation des états financiers. Nous pensons que notre audit fournit un fondement raisonnable à notre opinion.

01- APPRECIATION DU SYSTEME DE CONTROLE INTERNE

Nous avons procédé à l'évaluation du système de contrôle interne et nous n'avons relevé aucune défaillance particulière pouvant avoir un impact sur les états financiers.

02- VERIFICATION DU RAPPORT D'ACTIVITE

Nous avons procédé à la vérification des informations portées dans le rapport d'activité conformément à l'article 266 du code des sociétés commerciales et sur la base des normes applicables en la matière. Nous n'avons relevé aucune anomalie et nous n'avons aucune remarque à formuler.

03- OPINION SUR LES ETATS FINANCIERS

A notre avis, les états financiers ci-joint et auxquels il est fait référence sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle, pour tous les aspects importants, de la situation financière et du patrimoine de la SODINO ainsi que du résultat de ses opérations pour l'exercice clos au 31 décembre 2008 en conformité avec les principes comptables généralement admis.

Tunis le, 18 Mai 2009

P/CEGAUDIT
HAMMI LOTFI

RAPPORT SPECIAL

Messieurs,

En application des dispositions de l'article 200 du Code des Sociétés Commerciales, nous vous informons que nos travaux n'ont pas révélé d'opérations rentrant dans ce cadre. Aussi votre conseil ne nous a informé d'aucune convention.

Tunis le, 18 Mai 2009

P/CEGAUDIT
HAMMI LOTFI

بلاغ الشركات*

القوائم المالية

شركة حلويات الأغالية

-سوبوكو-

المقر الاجتماعي: المنطقة الصناعية أريانة 1080 تونس.

تنشر شركة حلويات الأغالية -سوبوكو- قوائمها المالية للسنة المحاسبية المختومة في 2008/12/31 التي ستعرض للمصادقة في الجلسة العامة العادية بتاريخ 25 جوان 2009.
هذه القوائم مصحوبة بالتقرير العام و الخاص لمراقب الحسابات محمود التريكي.

القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2008

(محتسب بالدينار التونسي)

<u>2007</u>	<u>2008</u>		الأصول
31-12-2007	31-12-2008		
			الأصول الغير الجارية
			الأصول الثابتة
134 688	139 258	1-1	الأصول غير المادية
-123 668	-130 887		تطرح الإستهلاكات
11 020	8 371		مجموع
25 904 538	26 897 797	2-1	الأصول الثابتة المادية
-14 632 825	-16 039 729		تطرح الإستهلاكات
11 271 713	10 858 068		مجموع
80 886	86 196	3-1	الأصول المالية
-11 848	-11 848		تطرح المدخرات
69 037	74 347		مجموع
11 351 771	10 940 787		مجموع الأصول الثابتة
315 942	157 971	4-1	أصول غير جارية أخرى
11 667 713	11 098 758		مجموع الأصول غير الجارية
			الأصول الجارية
6 831 280	8 256 243	1-2	المخزونات
0	0		تطرح المدخرات
6 831 280	8 256 243		
2 636 976	3 098 430	2-2	الحرقاء و الحسابات المتصلة بهم
-292 004	-288 604		تطرح المدخرات
2 344 972	2 809 826		مجموع
717 394	523 181	3-2	أصول جارية أخرى
0	0		توظيفات و أصول مالية أخرى
1 634 317	1 863 815	4-2	السيولة و ما يعادل السيولة
11 527 963	13 453 064		مجموع الأصول الجارية
23 195 676	24 551 822		مجموع الأصول

2 007 31-12-2007	2 008 31-12-2008		الأموال الذاتية و الخصوم
			الأموال الذاتية
7000 000	7500 000	3	رأس المال الإجتماعي
856 758	706 837	3	الإحتياطيات
714 023	435 518	3	الأموال الذاتية الأخرى
-53 309	8 216	3	النتائج المؤجلة
8 517 472	8 650 572		مجموع الأموال الذاتية قبل إحتساب نتيجة السنة المحاسبية
531 605	105 893		نتيجة السنة المحاسبية
300 000	300 000		
9 349 076	9 056 465	3	مجموع الأموال قبل التخصيص
			الخصوم
			الخصوم الغير الجارية
4 267 596	6 228 235	1-4	القروض البنكية متوسطة المدى
4 267 596	6 228 235		مجموع الخصوم غير الجارية
			الخصوم الجارية
2 068 090	3 277 170	1-5	المزودون و الحسابات المتصلة بهم
689 738	1 084 845	2-5	الخصوم الجارية الأخرى
6 821 176	4 905 107	3-5	التسهيلات البنكية و غيرها من الخصوم المالية
9 579 004	9 267 122		مجموع الخصوم الجارية
13 846 599	15 495 357		مجموع الخصوم
23 195 676	24 551 822		مجموع الأموال الذاتية و الخصوم

2007 31-12-2007	2008 31-12-2008	قائمة النتائج (بالدينار)	إيرادات الإستغلال
18 676 432	25 253 822	1-6	مداخل
410 327	326 101		إيرادات الإستغلال الأخرى
19 086 760	25 579 923		مجموع إيرادات الإستغلال
			أعباء الإستغلال
			تغيير مخزونات المنتوجات التامة الصنع
-105 328	-703 354		و المنتوجات في طور الصنع (+ / -)
13 910 517	21 223 832	2-6	مشتريات السلع المستهلكة
691 228	773 298		أعباء الأعوان
1 761 710	1 594 607		مخصصات الإستهلاكات و المدخرات
1 388 067	1 583 724	3-6	أعباء الإستغلال الأخرى
17 646 194	24 472 108		مجموع أعباء الإستغلال
1 440 565	1 107 816		نتيجة الإستغلال
-713 387	-889 992		أعباء مالية صافية
20 005	10 976		إيرادات التوضيفات
127 311	177 133		الأرباح العادية الأخرى
-42 890	- 39		الخسائر العادية الأخرى
831 605	405 893		نتيجة الأنشطة العادية قبل إحتساب الأداءات
			الأداء على الأرباح
831 605	405 893		نتيجة الأنشطة العادية بعد إحتساب الأداءات

سوبوكو

جدول التدفقات النقدية

(بالدينار)

سنة محاسبية مختومة في 31 ديسمبر

2007	2008	إيضاحات
2007/12/31	2008/12/31	
831 604,723	405 893,117	التدفقات النقدية المتصلة بالاستغلال
		النتيجة الصافية
		تسويات بالنسبة ل:
1 761 709,949	1 594 606,714	. الاستهلاك و المدخرات
		. تغيرات :
-1 334 344,900	-1 424 962,707	- المخزونات
446 619,000	-464 854,351	- المستحقات
-38 733,000	194 213,170	- أصول أخرى
-90 307,000	1 604 187,450	- المزودين و ديون أخرى
-9 200,000	-12 400,000	. زائد أو فائض قيمة التفويت
0,000	0,000	. تحويل الأعباء
-30 715,336	-3 400,000	. استرادات المدخرات
-330 755,800	-299 104,200	. حصص منح الاستثمار
1 205 877,636	1 594 179,193	<u>التدفقات النقدية المتأتبة من الاستغلال</u>
		التدفقات النقدية المتصلة بأنشطة الاستثمار
-2 564 139,000	-1 072 532,777	الدفعات المتأتبة من اقتناء أصول ثابتة مادية و أصول غير مادية
9 200,000	12 400,000	المقايض المتأتبة من التفويت في أصول ثابتة مادية و أصول غير مادية
-55 868,000	0,000	الدفعات المتأتبة من اقتناء أصول مالية
-2 610 807,000	-1 060 132,777	<u>التدفقات النقدية المتأتبة من أنشطة الاستثمار</u>
		التدفقات النقدية المتصلة بأنشطة التمويل
-120 284,000	-160 199,700	مقايض إثر إصدار أسهم
0,000	147 749,000	حصص الارباح و غيرها من انواع التوزيع
2 438 629,000	4 250 076,000	مقايض دعم الدولة
-1 175 771,000	-4 321 917,075	مقايض متأتبة من القروض
1 142 574,000	-84 291,775	سداد القروض
		<u>التدفقات النقدية المتأتبة من أنشطة التمويل</u>
0,000	0,000	انعكاسات تقلبات اسعار الصرف على السيولة و ما يعادل السيولة
-262 355,364	449 754,641	تغير الخزينة
1 344 097,000	1 081 742,000	الخزينة في بداية السنة لمحاسبية
1 081 742,000	1 531 496,188	الخزينة عند ختم السنة لمحاسبية

5- مذكرات حول البيانات المالية لسنة 2008

المذكرة عدد 1 : الأصول غير الجارية

1 - 1 الأصول الثابتة الغير المادية

بلغ مجموع الأصول الثابتة الغير المادية لهذا العنوان في 31 ديسمبر 2008 قيمة جملية خام 139.258,180 ديناراً مقابل سنة 2007..... 134.687,880 ديناراً أي بزيادة صافية قدرها 4.570,300 ديناراً تخص دراسة توسيع المعمل.

الأصول الثابتة الغير المادية مفصلة كما يلي في 31 ديسمبر 2008 :

البيانات	الخام	الإستهلاك	الصافي
برامج إعلامية	19.790,580	18.942,006	848,574
استثمارات البحث والتطوير	91.551,400	84.028,700	7.552,700
استثمارات « IMTT HACCP »	23.195,600	23.195,600	—
موقع "واب"	4.720,600	4.720,600	—
المجموع	139.258,180	130.886,906	8.371,274

تطبيقاً لمبادئ نظام المحاسبة للمؤسسات، فإنه من الأجدر احتساب المبالغ المدفوعة بعنوان فحص التأهيل الشامل ومصاريف الدراسة الهيكلية لمحطة تطهير المياه ضمن حسابات " مصاريف للتقسيم " وتبويبها ضمن " أصول غير جارية أخرى ". لقد تم استهلاك الأصول الثابتة غير المادية على 3 سنوات.

1 - 2 الأصول الثابتة المادية

بلغ مجموع هذا العنوان في 31 ديسمبر 2008 قيمة جملية خام 26.897.797,033 ديناراً مقابل سنة 2007..... 25.904.537,700 ديناراً أي بزيادة صافية قدرها 993.259,333 ديناراً تخص الشراءات المنجزة خلال سنة 2008.

إن جدول المجمدات المقدم فيما يلي يبين لكم حسب نوعية الأصول الثابتة المادية :

— القيمة الأصلية

— التغيرات الحاصلة في السنة

— الإستهلاكات المتراكمة

— القيمة الصافية

سوبوكو

جدول الأصول و الإستهلاكات بتاريخ 31 ديسمبر 2008

البيانات	القيمة الأصلية			الإستهلاكات			القيمة الصافية	
	في 2007/12/31	الشراءات	تقويت / تحويل	في 2008/12/31	السابقة	للسنة 2008	تعديل	الجملة
برامج إعلامية	19 790,580	0,000	0,000	19 790,580	18 457,106	484,900	0,000	848,574
استثمارات في البحث و التطوير	86 981,100	4 570,300	0,000	91 551,400	78 474,430	5 554,270	0,000	7 522,700
استثمارات "IMMT HACCP"	23 195,600	0,000	0,000	23 195,600	23 195,600	0,000	0,000	0,000
موقع واب "SITE WEB"	4 720,600	0,000	0,000	4 720,600	3 540,449	1 180,151	0,000	0,000
أصول غير مادية	134 687,880	4 570,300	0,000	139 258,180	123 667,585	7 219,321	0,000	8 371,274
الأراضي	108 816,804	9 194,546	0,000	118 011,350	0,000	0,000	0,000	118 011,350
البناءات القديمة	141 092,808	0,000	0,000	141 092,808	87 495,879	4 900,982	0,000	48 695,947
بناءات المصنع الجديد	455 081,997	0,000	0,000	455 081,997	385 908,437	22 754,100	0,000	46 419,460
بناءات البئر	86 135,352	0,000	0,000	86 135,352	55 414,786	4 303,228	0,000	26 417,338
بناءات المبني الصحي	441 202,448	0,000	0,000	441 202,448	260 988,540	22 060,122	0,000	158 153,786
تجهيزات و تهئية البناءات	1 207 561,043	0,000	0,000	1 207 561,043	476 065,732	98 175,800	0,000	633 319,511
هندسة مدنية	2 710 717,422	0,000	0,000	2 710 717,422	683 790,889	133 913,742	0,000	1 893 012,791
معدات الإستغلال	189 527,566	0,000	0,000	189 527,566	175 489,697	3 257,155	0,000	10 780,714
معدات صناعية	53 535,175	7 131,407	0,000	60 666,582	51 293,339	1 338,414	0,000	8 034,829
آلات صناعية	67 538,959	8 382,240	0,000	75 921,199	57 669,622	3 255,145	0,000	14 996,432
معدات و آلات المصنع	1 972 096,737	58 634,968	0,000	2 030 731,705	1 714 779,154	51 020,146	0,000	264 932,405
معدات وآلات الف	3 698 202,646	0,000	0,000	3 698 202,646	1 908 685,298	239 774,187	0,000	1 549 743,161
معدات معمل الشامية	5 416 917,955	0,000	0,000	5 416 917,955	3 981 329,349	337 830,586	0,000	1 097 758,020
معدات معمل الحلوى	551 942,423	0,000	0,000	551 942,423	481 506,753	17 131,352	0,000	53 304,318
معدات و آلات التصفية	337 567,508	0,000	0,000	337 567,508	337 567,508	0,000	0,000	0,000
معدات وآلات الحلوى	3 584 373,169	0,000	0,000	3 584 373,169	1 812 197,023	244 121,371	0,000	1 528 054,775
قطع غيار خاصة	570 467,131	0,000	0,000	570 467,131	570 467,131	0,000	0,000	0,000
تجهيزات و تهئية المعدات	1 099 917,040	175 448,086	0,000	1 275 365,126	713 096,409	79 273,456	0,000	482 995,261
معدات للتنقل	372 613,542	129 666,311	-22 511,932	479 767,921	308 466,502	42 468,644	-22 511,932	151 344,707
معدات لنقل أشخاص	202 008,239	22 600,000	0,000	224 608,239	97 138,104	39 234,134	0,000	88 236,001
معدات و أثاث المكتب	94 172,758	1 823,869	0,000	95 996,627	88 059,994	2 689,319	0,000	5 247,314
معدات الإعلامية	84 843,762	8 322,400	0,000	93 166,162	72 621,479	4 005,678	0,000	16 539,005
تجهيزات فنية	229 713,788	0,000	0,000	229 713,788	114 189,350	22 836,524	0,000	92 687,914
تجهيزات للمخبر	85 229,108	0,000	0,000	85 229,108	59 835,990	8 522,911	0,000	16 870,207
تجهيز محطة تطهير المياه	601 488,118	0,000	0,000	601 488,118	138 767,627	46 549,209	0,000	416 171,282
أصول في طور الإنجاز	1 541 774,202	594 567,438	0,000	2 136 341,640	0,000	0,000	0,000	2 136 341,640
أصول مادية	25 904 537,700	1 015 771,265	-22 511,932	26 897 797,033	14 632 824,592	1 429 416,205	-22 511,932	10 858 068,168
أصول غير جارية أخرى	473 913,565	0,000	0,000	473 913,565	157 971,188	157 971,188	0,000	157 971,189
مجموع الاصول الثابتة	26 513 139,145	1 020 341,565	-22 511,932	27 510 968,778	14 914 463,365	1 594 606,714	-22 511,932	11 024 410,631

1- 2- 1 الشراءات المنجزة خلال السنة المالية

بلغت شرايات الأصول الثابتة الصافية للسنة المالية 2008 993.259,333 ديناراً والمفصلة كما يلي :

<u>شرايات</u>	
الأراضي	9.194,546
معدات صناعية	7.131,407
آلات صناعية	8.382,240
معدات و آلات المصنع	58.634,968
أصول في طور الإنجاز	594.567,438
تجهيزات و تهيئة المعدات	175.448,086
معدات للتنقل	152.266,311
المكاتب و معدات الإعلامية	10.146,269
المجموع 1	1.015.771,265
<u>تفويث</u>	
معدات للتنقل	(22.511,932)
المجموع 2	(22.511,932)
الشرايات الصافية	993.259,333

لقد تمت الاستثمارات من تجهيزات ومعدات وبناءات في نطاق برنامج التأهيل الشامل.

1- 2- 2 استهلاك الأصول الثابتة

لقد حدد المبلغ المرصود للإستهلاكات لسنة 2008 حسب النسب التالية :

البناءات القديمة	5%
البناءات الجديدة	5%
بناءات البئر	5%
معدات و آلات الإستغلال	10% و 15%
معدات النقل	20%
التهيئة والأثاث والتجهيز	10%
أثاث ومعدات المكتب	15%
معدات وقطع غيار	20%

يجب أن تقوم شركة "سوبوكو" بعملية جرد الأصول الثابتة في آخر السنة ومقارنتها مع السجلات المحاسبية. تعتبر هذه العملية ضرورية طبقاً للقوانين الجاري بها العمل.

لقد تمت طريقة احتساب الاستهلاكات حسب نظام الاستهلاك القار .

1- 3 - الأصول المالية

يبلغ مجموع هذا الحساب في 31 ديسمبر 2008 قيمة جملية خام 86.195,848 دينار
مفصل على النحو التالي :

المساهمات.....	65.805,324 دينار
ودائع و كفالات	11.390,524 دينار
قروض للعملة	9.000,000 دينار
المجموع	86.195,848 دينار

فيما يخص المساهمات فإنها موزعة على النحو التالي :

البيانات	قيمة المساهمة	الاحتياطات	القيمة الصافية
تعاضدية سومة	500,000 دينار	500,000 دينار	-
شركة شريك	250,000 دينار	250,000 دينار	-
شركة أشغال الوسط	4.500,000 دينار	4.500,000 دينار	-
شركة ساجاد	500,000 دينار	500,000 دينار	-
شركة القصبة	(1.250,000) دينار	1.250,000 دينار	(2.500,000)
شركة التنمية	750,324 دينار	750,324 دينار	-
مساهمات مختلفة	650,000 دينار	650,000 دينار	-
شركة صبرة للحليب	2.000,000 دينار	700,000 دينار	1.300,000
شركة ج.س.ف.	2.000,000 دينار	700,000 دينار	1.300,000
مساهمات بنك التنمية	5,000 دينار	18,090	(13,090)
بنك التضامن التونسي	3.000,000 دينار	-	3.000,000
شركة بونبري	2.900,000	2.030,000 دينار	870,000
شركة جيديس	50.000,000	-	50.000,000
المجموع	65.805,324 دينار	11.848,414 دينار	53.956,910 دينار

بالنسبة للمساهمة في شركة بونبري فانها وقعت بتحويل الديون الى مساهمات في رأس المال خلال سنة 2003.
إن جل هذه المساهمات قديمة و يجدر اعادة النظر في شأنها.

هذا و قد خصصت الى حد الان شركة سوبوكو مبلغ 11.848,414 دينار كاحتياطي لتغطية النقص الحاصل في قيمة المساهمات.

كما يجب تسوية مساهمة شركة القصبة مع نفس المبلغ المدرج في قائمة المقارنة مع الكشوفات البنكية.

1- 4 - أصول غير جارية أخرى

يمثل هذا الحساب عمليات إشهار خلال سنة 2007 بقيمة أصلية قدرها 473.913,565 ديناراً ، كما وقع احتساب استهلاكها على 3 سنوات. إن الاستهلاك المسجل في سنة 2008 يساوي 157.971,188 ديناراً.

مذكرة حدد 2 : أصول جارية

2 - 1 المخزونات

يلغ مجموع المخزونات في 31 ديسمبر 2008 قيمة جمالية 8.256.242,520 ديناراً
يحتوي هذا الحساب على المواد و السلع التالية :

5.908.236,744	مواد أولية و مستهلكة.....
2.348.005,776	منتجات تامة الصنع ونصف تامة
<u>8.256.242,520</u>	المجموع

قامت الشركة بعملية الجرد في نهاية سنة 2008 بطريقة مرضية و منتظمة.
لقد اعتمدت شركتكم لتقييم المخزونات على معدل تكلفة الشراءات بالنسبة للمواد الأولية و المستهلكة و الف و على سعر تقديري لتكلفة الإنتاج بالنسبة للمنتجات التامة الصنع (ب طرح 10% من ثمن البيع بالنسبة للشامية و بطرح 13% من ثمن البيع بالنسبة للحوى).

و بالرجوع إلى معيار المحاسبة المتعلق بالمخزون فان تطبيق هذه الطريقة يبقى استثنائياً في حالة عدم القدرة على تقييم المخزون حسب كلفة الإنتاج و يعتمد على تحديد قيمة التحصيل الصافية « Valeur de réalisation nette » و التي يطرح منها هامش الربح.

و في هذا الصدد ننصحكم باستعمال نظام المحاسبة التحليلية لتحديد كلفة الإنتاج الحقيقية.

2 - 2 الحرفاء و الحسابات المتصلة بهم

لقد بلغ مجموع حسابات الحرفاء في اخر سنة 2008 3.098.430,217 ديناراً
مقابل في سنة 2007 2.636.975,866 ديناراً
مسجلة زيادة قدرها 461 454,351 ديناراً

و يوزع حسابات الحرفاء على النحو التالي:

2.560.607,589	حرفاء عاديون.....
385.243,438	حرفاء مشكوك فيهم و متنازع ضدهم.....
152.579,190	حرفاء سندات مستحقة.....
<u>3.098.430,217</u>	المجموع

إن هذه المبالغ المذكورة أعلاه مبوبة إسمياً حسب قائمة الحرفاء.

هذا وقد تم إسترداد مدخرات إضافية خصصت لتغطية عدم إستخلاص الدين على الحرفاء المشكوك فيهم خلال سنة 2008 بما قدره 3.400,000 ديناراً ليبلغ مجموع هذه المدخرات في 31 ديسمبر 2008 ما قدره 288.604,012 ديناراً.

كما ننصحكم بتكثيف الإجراءات اللازمة لإستخلاص هذه الكمبيالات و الشيكات طبقاً للإجراءات القانونية و إعادة النظر في المدخرات لتغطية عدم استخلاص ديون الحرفاء المشكوك فيهم حسب وضعيتهم.

2 - 3 أصول جارية أخرى

يبلغ مجموع هذا الباب في 31 ديسمبر 2008 523.180,583 ديناراً
موزع على النحو التالي :

198.785,226	مزودون تسفات وأقساط
11.391,301	تسقة للأعوان
167.552,241	أقساط احتياطية على الأداء و الفوائض
58.128,000	منح للتحويل
54.645,022	اقتطاعات للتحويل على مشتريات 2008
12.198,793	أعباء مسجلة مسبقاً
16.000,000	حساب مجلس الولاية
4.480,000	حسابات أخرى مدينة - تسبقه ج س ف GCV
<u>523.180,583</u>	المجموع

إن المنح للتحويل تتكون من :

- باقي منحة 2005 بمبلغ 2.189,000 من أصل 39.106,000 ديناراً وقع قبضها في 2006 في حدود 36.917,000 ديناراً.
- منحة تخص 2004 بمبلغ 35.339,000 ديناراً لم يتم قبضها بعد.
- منحة تخص 2008 بمبلغ 20.600,000 ديناراً لم يتم قبضها بعد.

2 - 4 السيولة و ما يعادل السيولة

بلغ هذا الفصل في موازنة سنة 2008..... 1.863.814,992 ديناراً و يحتوي على :

200.000,000	سندات نقدية
1.477.839,573	أوراق مالية للتحويل.....
171.931,831	حسابات بنكية.....
14.043,588	خزانة.....
<u>1.863.814,992</u>	المجموع

إن جداول المقارنة مع الكشوف البنكية مقدمة بصفة مرضية.

مذكرة عدد 3 : الأموال الذاتية

تبدي موازنة 2008 أموالا ذاتية قبل التخصيص قيمة قدرها.....9.056.465,286 ديناراً وهي موزعة على النحو التالي :

البيانات	في 2007/12/31	التغيرات في 2008		في 2008/12/31
		(+)	(-)	
رأس المال	7 000 000,000	500.000,000	0,000	7 500 000,000
احتياطات قانونية	246.921,000	39 079,000	0,000	286.000,000
احتياطات نظامية	599 016,485	11 000,000	-200 000,000	410 016,485
احتياطات أخرى	5 900,878	0,000	0,000	5 900,878
منح إصدار	4 920,000	0,000	0,000	4 920,000
منح استثمار	714 022,583	20 600,000	-299 104,200	435 518,383
الأرباح المؤجلة	(53.309,300)	61.525,723	0,000	8 216,423
المجموع قبل احتساب نتيجة السنة	8 517 471,646	632 204,723	-499 104,200	8 650 572,169
ربح السنة المحاسبية	831 604,723			405 893,117
مجموع الأموال الذاتية قبل التخصيص	9 349 076,369			9 056 465,286

إن التغيرات الحاصلة في سنة 2008 في باب الأموال الذاتية هي نتيجة عن :

3-1 تبويب نتيجة 2007

تقرر تبويب الأرباح والنتائج المؤجلة لسنة 2007 حسب الجلسة العامة العادية المؤرخة في 19 جوان 2008 كما يلي :

أرباح سنة 2007	831.604,723
النتائج المؤجلة 2007	(53.309,300)
	778.295,423
حساب خاص بالإستثمار	300.000,000
احتياطات قانونية	39.079,000
احتياطات نظامية	11.000,000
توزيع أرباح للمساهمين	420.000,000
نتائج مؤجلة 2008	8.216,423
	778.295,423
المجموع	778.295,423

3 - 2 أرباح مؤجلة

شهدت الأرباح المؤجلة زيادة بما قدره 61.525,723 ديناراً متأتية من تبويب أرباح السنة المالية 2007 المقررة في الجلسة العامة العادية المؤرخة في 19 جوان 2008 .

3 - 3 الأموال الذاتية الأخرى

يشمل هذا العنوان على المنح الصافية المسندة من طرف الدولة لتشجيع الإستثمار ويمكن تفصيلها كالآتي :

جدول منح الإستثمار و إدراجها في حسابات النتائج بتاريخ 31 ديسمبر 2008

البيانات	القيمة الأصلية لمنح الإستثمار		منح استثمار مدرجة في حسابات النتائج		القيمة المحاسبية	
	المبلغ الخام في 31/12/2007	مقايض جديدة/ حاصلة	المبلغ الخام في 31/12/2008	الحصص المسجلة سابقا	حصص سنة 2008	مجموع الحصص المسجلة في 31/12/2008
منح خاصة بالتأهيل	917 348,570		917 348,570	488 750,320	146 066,800	634 817,120
منح خاصة بالإستثمار في مناطق التنمية الجهوية	1 943 970,000		1 943 970,000	1 716 233,100	134 477,200	1 850 710,300
منح استثمار المخطط الأول HACCP "Investissement Immatériel"	17 711,000		17 711,000	13 229,900	2 068,200	15 298,100
محطة تطهير	117 800,000		117 800,000	64 593,667	16 492,000	81 085,667
	0,000	20 600,000	20 600,000	0,000	0,000	0,000
المجموع	2 996 829,570	20 600,000	3 017 429,570	2 282 806,987	299 104,200	2 581 911,187
						435 518,383

إن تحميل منح الاستثمار المدرجة على نتائج السنوات المالية يقع بنسبة 20%. إلا أن المعيار المحاسبي يوجب إدراج هذه المنح نسبيا مع أعباء استهلاكها.

3 - 5 ربع السنة المالية 2008

بلغ الربح المحقق الصافي في سنة 2008.....405.893,117 ديناراً و قد استفادت شركتكم بالإمتياز الجبائي المتعلق بالإستثمار بمناطق تشجيع التنمية الجهوية و تنمية الصادرات وفقاً لإحكام مجلة تشجيع الاستثمارات.

مذكرة عدد 4 : الخصوم الغير الجارية

4 - 1 القروض

بلغت القروض المتوسطة وطويلة المدى في 31 ديسمبر 2008 مجموع.....6.228.234,862 ديناراً. و يمكن تفصيلها كما يلي :

القروض	في 31/12/2007	الجديد	تمويل الأقساط الآجلة	في 31/12/2008
البنك التونسي 2.909.000,000	1 246 720,000	0,000	-415 570,000	831 150,000
البنك التونسي 1.000.000,000	650 000,000	0,000	-100 000,000	550 000,000
البنك التونسي 1.750.000,000	0,000	1 750 000,000	-250 000,000	1 500 000,000
الشركة التونسية للبنك 2.240.000,000	1 119 999,998	0,000	-373 333,334	746 666,664
الشركة التونسية للبنك 294.500,000	252 428,572	0,000	-42 071,428	210 357,144
بنك الجنوب قرض اسباني 573.447,044	573 447,044	0,000	0,000	573 447,044
الشركة التونسية للبنك 425.000,000	425 000,000	0,000	-70 833,334	354 166,666
الشركة التونسية للبنك 2.500.076,987	0,000	2 500 076,987	-1 037 629,643	1 462 447,344
المجموع	4 267 595,614	4 250 076,987	-2 289 437,739	6 228 234,862

إن الأقساط الآجلة (القصيرة المدى) لسنة 2009 وقع تحويلها ضمن الديون المالية الجارية. وضمنا لخلاص القروض أصلا وفائدة، أعطت شركتكم رهونا على ممتلكاتها لفائدة البنوك. هذا ويجدر التنكير أنه طبقا للفصل 201 من مجلة الشركات التجارية، يجب على مجلس الإدارة أن يرفق بالموازنة قائمة في الكفالات والضمانات والتأمينات المقدمة من الشركة.

مذكرة عدد 5 : الخصوم الجارية

بلغ عدد مجموع الأصول الجارية في 31 ديسمبر 2008 9.267.122,217 ديناراً
يشتمل على :

المزودون و حسابات متصلة بهم 3.277.170,449
الخصوم الجارية الأخرى 1.084.844,769
المساعدات البنكية و الخصوم المالية 4.905.106,999

المجموع 9.267.122,217

5 - 1 المزودون والحسابات المتصلة بهم

يبلغ ما على الشركة في هذا العنوان في 31 ديسمبر 2008 3.277.170,449 ديناراً
موزع على النحو التالي :

مزودو استغلال 2.221.470,005
مزودون أصول ثابتة 155.235,229
مزودون -أوراق للدفع 900.465,215

المجموع 3.277.170,449

5 - 2 الخصوم الجارية الأخرى

إن هذا الفصل يبلغ قيمة جملية في 31 ديسمبر 2008.....1.084.844,769 ديناراً
موزع على النحو التالي:

35.509,21	- حرفاء تسبقات وأقساط.....
65.591,598	-الأعوان-أجور مستحقة.....
144.400,159	-الدولة و الجماعات العمومية.....
535.251,540	-شركاء، قسط في الأرباح.....
18.013,200	-شركاء، حساب جاري.....
110.691,660	- أعباء للدفع.....
53.621,837	- الصندوق القومي للضمان الإجتماعي و غيرها.....
121.765,565	- مدينون آخرون.....
<u>1.084.844,769</u>	المجموع

تم فتح حساب خاص للمساهمين الراغبين في ادخار قسط من الأرباح الموزعة لسنة 2006 و 2007 مع نسبة فائدة تقدر بـ 8% سنوياً

بلغت قيمة هذا الحساب في 31 ديسمبر 2008 مبلغاً قدره 535.251,540 ديناراً مفصلة كما يلي :

510.670,700	المبالغ المدخرة.....
19.408,632	فوائد سنة 2008.....
5.172,208	فوائد سنة 2007.....
<u>535.251,540</u>	المجموع

5 - 3 المساهمات البنكية و غيرها من الخصوم المالية

يبلغ مجموع هذا الفصل في 31 ديسمبر 2008.....4.905.106,999 ديناراً
موزع على النحو التالي :

2.372.788,195	قروض آجلة اقل من سنة.....
2.200.000,000	اعتماد لتعبئة بنكية.....
332.318,804	حسابات بنكية.....
<u>4.905.106,999</u>	المجموع

5 - 3 - 1 قروض آجلة أقل من سنة

بلغت القروض الآجلة أقل من سنة في 31 ديسمبر 2008 مبلغ 2.372.788,195 ديناراً
مفصلة على النحو التالي :

1.607.218,195	قروض من الشركة التونسية للبنك.....
765.570,000	قروض من البنك التونسي.....
2.372.788,195	المجموع

5 - 3 - 2 اعتمادات لتعبئة بنكية

يبلغ مجموع الإعتمادات للتعبئة البنكية في 31 ديسمبر 2008 2.200.000,000 ديناراً
مفصلة كما يلي :

1.150.000,000	الشركة التونسية للبنك.....
900.000,000	البنك التونسي.....
150.000,000	بنك الجنوب.....
2.200.000,000	المجموع

وتخص هذه الإعتمادات تمويل مخزونات الشركة.

مذكرة عدد 6 : إيضاحات حول قائمة النتائج

6 - 1 المداخل

المداخل المسجلة إلى 31 ديسمبر 2008 مفصلة كما يلي:

2007	2008	<u>المداخل</u>
6 745 444,150	8 077 295,237	بيوعات الحلوى
12 239 846,141	17 278 080,775	بيوعات الشامية
-308 858,066	-101 553,641	تزييلات و تخفيضات منحها المؤسسة
18 676 432,225	25 253 822,371	مجموع المداخل

6 - 2 مشتريات السلع المستهلكة

مشتريات السلع المستهلكة المسجلة إلى تاريخ 31 ديسمبر 2008 مفصلة كما يلي:

2007	2008	
10 438 465,346	16 348 087,649	مواد أولية
124 207,995	308 203,952	حوامض و مواد قابلة للاستهلاك
3 636 146,370	4 171 399,366	أوعية و وسائل لف
370 459,248	494 216,141	بنزين
253 523,658	329 026,042	كهرباء
224 003,160	221 651,722	شراءات قطع غيار
9 336,617	12 275,005	لوازم مكتبية
83 635,601	60 869,702	شراءات مختلفة
15 139 777,995	21 945 729,579	مجموع 1
-1 229 016,794	-721 609,131	تغير مخزونات المواد الأولية
-244,200	-288,000	اسقاطات متحصل عليها
13 910 517,001	21 223 832,448	مجموع مشتريات السلع المستهلكة

6 - 3 أعباء الاستغلال الأخرى

أعباء الاستغلال الأخرى المسجلة إلى تاريخ 31 ديسمبر 2008 مفصلة كما يلي:

2007	2008	
17 025,500	21 655,486	اعباء كراء و ملكية مشتركة
119 595,581	136 873,841	صيانة و اصلاحات
38 570,366	70 723,120	اقساط التأمين
412 963,487	438 549,725	اعباء اليد العاملة الخارجية
54 633,491	68 210,386	خدمات خارجية
9 979,274	6 427,300	خدمات خارجية اخرى
53 541,245	71 982,577	مرتبات الوسطاء و أتعاب
12 177,936	23 239,540	هبات
211 190,636	189 781,722	إشهار و نشریات و علاقات عامة
122 089,146	171 919,128	نقل مختلف
207 461,955	242 990,630	مصاريف تسويق
34 435,917	42 814,670	مهمات و استقبال
18 082,776	18 272,895	نفقات الاتصال
23 263,996	2 973,438	أعباء مختلفة عادية
53 056,066	77 309,287	ضرائب و أداءات و دفعوات مماثلة
1 388 067,372	1 583 723,745	مجموع اعباء الاستغلال الاخرى

التقرير العام لمراقب الحسابات السنة المالية 2008

حضرات المساهمين،

طبقاً للمهمة التي تفصلتم باسنادها إلينا بتاريخ 24 جوان 2006 قمنا بفحص القوائم المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2008 و التابعة لشركة حلويات الأغلبية "سوبوكو" بالقيروان والتي أعدت من طرف مجلس الإدارة حسب النظام المحاسبي المنصوص عليه بالقانون 96 / 112 المؤرخ في 30 ديسمبر 1996.

إن عملية التدقيق في الحسابات تعتمد بالاساس على فحص البيانات بطريقة العينات المهمة التي تتضمنها القوائم المالية. كان فحصنا قد تم وفقاً لقواعد المراجعة المتعارف عليها، وعليه فقد اشتمل على اختبارات للسجلات المحاسبية واجراءات المراجعة الأخرى التي اعتبرناها ضرورية، كما تحصلنا على المعلومات والإيضاحات التي رأيناها لازمة لأداء مهمتنا. ان التحاليل و التعليقات الإضافية المعروضة عليكم في مذكراتنا تعطيك المزيد من الإيضاحات الهامة حول سير نشاط شركتكم من خلال الموازنة و قائمة النتائج.

وقد أفادت حسابات سنة 2008 عن البيانات التالية :

مجموع موازنة سنة 2008	24.551.822,365 ديناراً
رقم المعاملات لسنة 2008.....	25.253.822,371 ديناراً
الربح المحقق لسنة 2008.....	405.893,117 ديناراً

طبقاً لمقتضيات الفصل 266 من مجلة الشركات التجارية، قمنا بفحص تقرير مجلس الإدارة لحسابات الشركة لسنة 2008 و ليس لدينا ملاحظات خاصة تتعلق بالمعلومات التي تضمنها.

كما أن الطريقة التي اقترحها عليكم مجلس الإدارة المتعلقة بتبويب نتيجة سنة 2008 مطابقة لمقتضيات القانون الأساسي للمؤسسة.

وعلى ضوء ما لدينا من بيانات ، فإنه بإمكاننا الإقرار بأن القوائم المالية لشركة "سوبوكو" و المنتهية في 31 ديسمبر 2008 كما هي ملحقة بتقريرنا، تعطي صورة واضحة و صادقة في كامل الجوانب المهمة لنتائج عمليات سنة 2008 و للمركز المالي للمؤسسة.

و من ناحية أخرى، فإننا لم نلاحظ، اعتماداً على فحوصنا لنظام الرقابة الداخلية لمؤسستكم، وجود إخلالات جوهرية.

تونس في 25 ماي 2009

مراقب الحسابات

محمود التريكي

التقرير الخاص لمراقب الحسابات السنة المالية 2008

حضرات المساهمين،

طبقاً لمقتضيات الفصلين 200 و 475 من مجلة الشركات التجارية، فإننا نعلمكم :

- إن الاتفاقيات التالية، المصادق عليها في السنوات السابقة، تواصل العمل بها خلال هذه السنة :

1. اتفاقية بين المجمع المركزي للبيوعات و التابع لمجمع خلف الله و شركة سوبوكو تتعلق بتحمل قسط من مصاريف التسويق، التمثيل و التسيير على حساب شركتكم و يبلغ مجموع هذه المصاريف في سنة 2008 بما قدره 221.148,048 ديناراً بدون اعتبار الأداء على القيمة المضافة.
 2. علاقات شراء مع شركة اللف بالجنوب ومصنع اللف المعدني الرفيع و شركة ساتوب وعلاقة بيع مع شركة افريقيا للصناعة و التصدير.
 3. فوترة كراء معدات تحميل للمجمع المركزي للبيوعات سنة 2008 بما قدره 5.500,000 ديناراً بدون اعتبار الأداء على القيمة المضافة.
 4. ضمانات على ممتلكات الشركة لفائدة البنوك مقابل الحصول على القروض.
 5. فتح حساب خاص للمساهمين الراغبين في ادخار قسط من الأرباح الموزعة لسنة 2006 و 2007 مع نسبة فائدة تقدر بـ 8% سنوياً، بلغت قيمة هذا الحساب في 31 ديسمبر 2008 535.251,540 ديناراً بما في ذلك الفوائد.
- أنه تم إعلامنا بتواجد اتفاقيات خاصة تدخل تحت طائلة الفصلين الأنف ذكرها بالنسبة لسنة 2008 أهمها:
 1. المصادقة على القرض البنكي المتوسط المدى مع الشركة التونسية للبنك بمبلغ 2.500.000 دينار
 2. المصادقة على القرض البنكي المتوسط المدى مع البنك التونسي بمبلغ 1.750.000 دينار
 - أنه ليس من مشمولاتنا البحث عن وجود اتفاقيات أخرى و لكن مذكّم، اعتماداً على المعلومات التي لدينا، بالخصائص و الصيغ الأساسية التي تضمنتها، دون الحكم عن ضرورتها أو صحتها. إنه يرجع إليكم تقدير الفائدة المنتظرة من إبرام هذه الاتفاقيات قصد المصادقة عليها.
 - كما أننا أثناء تفحصنا لحسابات شركتكم للسنة المالية 2008 لم نلاحظ وجود عمليات أخرى تقع تحت طائلة الفصلين المشار إليهما أعلاه.
- هذه سادتي المساهمين ملاحظاتنا نقدمها لكم في هذه النقطة بالذات.

تونس في 25 ماي 2009

مراقب الحسابات

محمود التريكي

هذه الإيضاحات تعد جزءاً لا يتجزأ من تقاريرنا مذكرات حول البيانات المالية لسنة 2008

1 - تأسيس

لقد تأسست شركة الأغلبية للمشروبات و الحلويات "سوبوكو" في شكل شركة خفية للإسم، رأس مالها الحالي قدره 7.500.000 ديناراً وهي تسيير وفقاً لأحكام المجلة التجارية التونسية و قانونها الأساسي. بمقتضى محضر الجلسة العامة الخارقة للعادة بتاريخ 2001/06/22 تقرر تغيير اسم الشركة ليصبح شركة حلويات الأغلبية "سوبوكو".

2- الزيادات الأخيرة في رأس المال

بمقتضى محضر الجلسة العامة الخارقة للعادة بتاريخ 14 جوان 2007 وقع الترفيع في رأس مال الشركة من 6.500.000 دينار إلى 7.000.000 دينار أي بزيادة قدرها 500.000 دينار حررت بإدماج جزء من المدخرات لإعادة الاستثمارات المعفاة من الأداء (حساب خاص للاستثمار) بمقدار 250.000 دينار و إدماج قسط من الاحتياطات العادية بمقدار 250.000 دينار

بمقتضى محضر الجلسة العامة الخارقة للعادة بتاريخ 19 جوان 2008 وقع الترفيع في رأس مال الشركة من 7.000.000 دينار إلى 7.500.000 دينار أي بزيادة قدرها 500.000 دينار حررت بإدماج جزء من المدخرات لإعادة الاستثمارات المعفاة من الأداء (حساب خاص للاستثمار) بمقدار 300.000 دينار و إدماج قسط من الاحتياطات العادية بمقدار 200.000 دينار
إن غرض المؤسسة يتمثل أساسا في صناعة جميع أنواع الحلويات و الشامية.

3 -المبادئ المحاسبية المعتمدة

لقد أعدت البيانات المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2008 وفقا لمقتضيات الفرضيات الأساسية والإتفاقيات المحاسبية المقننة في نظام المحاسبي للمؤسسات التونسية و ذلك حسب قانون عدد 96 / 112 الصادر في 30 ديسمبر 1996.

4 - تقديم البيانات المالية في 31 ديسمبر 2008

بلغ مجموع موازنة السنة المالية 2008 سواء في مستوى الأصول أو في مستوى الأموال	
الذاتية والخصوم.....	24.551.822,365 دينار
مقابل في سنة 2007.....	23.195.675,815 دينار
مسجلة زيادة قدرها	1.356.146,550 دينار
وقد بلغ رقم المعاملات لسنة 2008.....	25.253.822,371 دينار
مقابل في سنة 2007.....	18.676.432,225 دينار
مسجلة زيادة قدرها	6.577.390,146 دينار
كما بلغ الربح المحقق الصافي في سنة 2008.....	405.893,117 دينار
مقابل في سنة 2007.....	831.604,723 دينار
مسجلة نقصا قدره	(425.711,606) دينار